
Předloni Mírová, loni Sva-
topluka Čecha a letos Neru-
dova. Město každý rokem
kompletně opraví jeden nebo
dva věžové domy. Není to
málo, ale přesto se rodí plán,
který by rekonstrukce všech
výškových domů ještě urych-
lil. Inspirací mu byla »mega-

Hráze musí být široké,
aby se nezbortily  Str. 3

Na pořádek u sousedů
dohlédne obecní četník

Str. 5

Zelená bariéra už může
zapustit kořeny  Str. 7

Vodárnu nejde uhlídat 
a nikdo o ni nestojí  

Str. 8

Vlaky se po 140 letech
stěhují na pravou kolej

Str. 8

Další čtyři sirény 
dostaly dar řeči Str. 9D
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Vyznavači vodních radovánek pookřáli. Počátkem
listopadu se otevřely brány aquacentra a v jeho bazé-
nech opět šplouchá voda o teplotě 28 až 33°C. Skončila
tak dvouměsíční oprava atypické střechy plaveckého 
areálu, která si vyžádala 12,4 milionu.

Návštěvníci aquacentra si
mohou opět užívat plaveckého
a průplavového venkovního
bazénu, tobogánu, vířivky či
vnitřního dětského brouzda-
liště. K dispozici jsou rovněž
sauny, dvě suché a jedna par-
ní. Aquacentrum je otevřeno
denně. Od pondělí do čtvrtku
od 6 do 7.45 hodin a od 12 do
21 hodin, v pátek od 12 do 21
hodin. O víkendech a svátcích
je v provozu od 8 do 21 hodin.
»Vstupné se po rekonstrukci 
samozřejmě nezměnilo. Bát se
nemusí ani majitelé permanen-
tek, že je do konce roku nestihnou
kvůli uzavření bazénu vyčerpat.
Jejich platnost o celé dva měsíce
prodlužujeme,« sdělil vedoucí 
aquacentra Jaromír Voráč. 

Odstávku plavečáku si vyžá-
dala kompletní rekonstrukce

střechy. Z té zůstala při opravě
jen holá kostra, protože kryti-
na, prkna i tepelná izolace mu-
sely pryč. Nyní už je ale vše na
svém místě a zcela nové. »Paro-
zábrany, které zamezují vnikání
vlhkosti do konstrukcí, jsou nyní
účinnější. Ty původní byly ne-
š�astně navržené, špatně těsnily 
a pod střechu pronikaly páry.
Skelná vata tak nasákla vlhkostí,
která pak 
způsobovala
problémy pů-

vodním podhle-
dovým kaze-

tám,« informo-
vala Hana Kas-

přáková z odboru
rozvoje a investic. 

Na návštěvníky te� čekají
nové střešní podhledy, které
změnily barvu. Místo původní
bílé jsou te� modré. Nová 
je i řada oken směřujících 

k Penzionu ve vě-
ži a také potrubí
vzduchotechni-

ky. Celá stře-
cha se také 
o malý kus
protáhla. 

Věžáky?Řemeslníci vyklidili pole,
plavci jsou zpět v bazénu Do dvou let

prokouknou

výměna« oken, kdy se díky
úvěru podařilo během dvou
let instalovat nová plastová
okna do 1 584 městských bytů.

Akce »okna všem« dopadla
na výbornou, a tak se vedení
města rozhoduje stejný model
zopakovat. Tentokrát rovnou
na celých domech. Bohumín
vlastní pětadvacet věžových
domů, z nichž desítka už ge-
nerální rekonstrukcí prošla. 
Opravit zbylé by zabralo osm 
a více let, přičemž chystaný pro-
jekt tuto lhůtu zkrátí na dva. 

(Dokončení na str. 2)

Řemeslníci vyklidili pole,
plavci jsou zpět v bazénu

(balu)
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Od nového roku
na bohumínský
berní úřad

Pětitisícová Dolní Lutyně
patří od počátku letošního 
roku do správního obvodu 
Bohumína. Ten občanům sou-
sední obce vydává doklady,
živnostenská oprávnění, řeší
záležitosti ochrany životního
prostředí, sociální případy 
a podobně. Jde o agendy, které
má na starosti městský úřad.
Daně a vše co souvisí s finanč-
ními úřady však Dolnolutyňští
stále vyřizují v Orlové. I to se
ale od roku 2013 změní.

(Dokončení ze str. 1)
Úvěr, díky kterému by bylo možné zmodernizovat
všechny výškáče »najednou«, by představoval 55
milionů. 

Projekt se týká výhradně věžáků, protože
vzhledem ke své konstrukci trpí specifickými
neduhy. Loni proběhla jejich kontrola specializo-
vanou firmou a žádný z nich není v havarijním
stavu. K ideálu ale mají domy, které pocházejí ze
70. let, také hodně daleko. Jejich rekonstrukce

by představovala opravu obvodového pláště 
a novou zateplenou fasádu, tepelnou izolaci
střechy, obnovu balkonů. 

Hromadná oprava výškových domů by měla
proběhnout v letech 2014 a 2015. Úvěr, který
nijak neovlivní výši nájemného, bude město po
dvanácti milionech ročně splácet do roku 2020.
Plán už doporučili radní a v prosinci o něm 
budou rozhodovat zastupitelé. 

Pavel ČEMPĚL

Věžáky? Do dvou let prokouknou

Daně rostou, ale odvoz popelnic nezdraží

Dosud bylo ve městě čtrnáct velkých kontejnerů. Po novém roce je 
nahradí odpovídající počet menších nádob. Foto: Pavel Čempěl

Vláda nenechá naše peně-
ženky ani chvíli na pokoji.
Změna DPH z loňských 10
na letošních 14 procent se
kromě jiného promítla do
zvýšení plateb za odvoz po-
pelnic. Protože město nao-
pak díky slevám za recyklaci
poplatky za svoz odpadů
zlevnilo, nebyl skok tak dra-
matický. Jenže vláda na příští
rok opět daň o další procento
zvýšila. Naštěstí pro Bohu-
míňáky ale ekonomický 
dopad znovu zmírní město 
a rozdíl pokryje ze svého.

Obyvatelé rodinných domů
letos zaplatili za 110litrovou
popelnici s dvoutýdenním in-
tervalem vývozu 1 560 korun.
Je to sice více než loni, jenže
ne o čtyři, ale díky tomu, že lidé
pečlivěji odpad třídí, pouze o 1,69
procenta. A stejnou částku 
zaplatí lidé i v příštím roce,
přestože vláda připravila obča-
nům »předvánoční dárek« v po-
době dalšího zvyšování daní
pro rok 2013. Město najde ve
svých prostředcích rezervy 
a navýšení pokryje samo bez

toho, aby muselo lidem úhradu
za vývoz popelnic zdražovat.

V příštím roce se nezmění
ani systém úlev pro osamělé lidi
v rodinných domech. Pokud 
v domku žije pouze jeden člo-
věk, bude mít i nadále nárok
na slevu 600 korun. Ročně tak
za vývoz odpadků zaplatí  960
korun. V současnosti této vý-
hody využívá 216 občanů.

Jedinou změnu, navíc pouze
»kosmetickou«, tak v souvis-
losti s odpady pocítí pouze 
obyvatelé na sídlištích. Z těch

po novém roce zcela zmizí mo-
hutné kontejnery o objemu
sedmi tisíc litrů. Končí jejich
životnost, BM servis je z ulic
stáhne a stejný typ už rozmis-
�ovat nebude. Tyto sídlištní
kolosy tak nahradí klasické
kontejnery, které pojmou 1100
litrů. »Menší nádoby bude mož-
né umístit blíže k domům. Pro 
občany to bude komfortnější, nebu-
dou muset s odpadky tak daleko,«
sdělila Šárka Plutová z odboru
životního prostředí a služeb. 

Pavel ČEMPĚL

Oprav se v první řadě dočkají věžáky. Pokud vše půjde podle plánu, není v budoucnu vyloučena podobná
akce i u nižších paneláků. Foto: Pavel Čempěl

Po zrušení okresních úřadů
přešla v roce 2003 jejich agen-
da na kraje a obce s rozšířenou
působností. Tehdejší zastupi-
telé Dolní Lutyně dali před-
nost správnímu obvodu Orlové,
ale po čase zjistili, že s Bohu-
mínem toho mají společného
více. Proto loni sousední 
obec rozhodla o změně, kterou
posléze posvětili i bohumínští
zastupitelé a Ministerstvo
vnitra. Agendy se tedy opět
stěhovaly, tentokrát z Orlové
do Bohumína. Od 1. ledna
2012 převzala výkon státní sprá-
vy bohumínská radnice, s mír-
ným zpožděním udělal totéž 
i úřad práce. Řešení finanč-
ních záležitostí však jako jediné
zůstalo v Orlové, protože ber-
ňáky se řídí jinými pravidly.

Podle zákona o územních 
finančních orgánech se změna
správních obvodů obcí pro-
mítne do změny působnosti 
finančních úřadů až od prvního
dne následujícího roku. Podle
této definice to bude 1. ledna
2013. V Dolní Lutyni je asi 
1 800 nemovitostí a působí zde
800 podnikatelů. Tito živnost-
níci a majitelé domů tak budou
od nového roku vyřizovat své
finanční otázky v Bohumíně -
na územním pracovišti finanč-
ního úřadu ve Studentské uli-
ci. (tch)
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Hráze musí být široké, aby se nezbortily

● Soused rekonstruuje byt
a denně začíná už po šesté
hodině ráno vrtat.

Noční klid platí jen mezi 22
a 6 hodinou. Pokud ale žijete v
bytě družstevním či v osobním
vlastnictví a váš dům má mini-
málně pět bytových jednotek,
můžete se obrátit na družstvo
či společenství vlastníků, aby
dobu nočního klidu upravili
ve stanovách.

● Mohu prořezat větve 
stromů, které od souseda

přesahují přes plot na můj
pozemek?

Vlastníkovi
stromu patří 
i větve, které
přesahují nad sousední poze-
mek. Nesmí vás ale omezovat
v užívání vašeho pozemku,
ořezat větve tedy můžete ve
chvíli, kdy dochází k značné-
mu omezení užívání vašeho
pozemku. Pokud k takovému
omezení zatím nedošlo, vyzvě-
te vlastníka stromu, aby větve

prořezal. Pokud na písemnou
výzvu nereaguje, ořežte větve,
ale jen ve vhodném vegetač-
ním období a tak, aby nedošlo
k poškození celého stromu.

● Soused těsně u plotu vysá-
zel stromky.
Mám strach,
že až vyros-

tou, budou mi stínit.
Ve výsadbě stromů sousedo-

vi nezabráníte. Můžete ho
však písemně upozornit, že se
obáváte budoucího poškození
plotu a zastínění vašeho do-
mu. V okamžiku, kdy se zastí-
nění projeví a obtěžování pře-
kročí obvyklou míru, můžete

souseda znovu upozornit a od-
volat se na původní dopis. Po-
kud ani tento pokus o smír ne-
vyjde, zbývá jen žaloba k soudu.

● Mohu otrhat jablka z vět-
ví sousedova stromu, pokud
přesahují přes plot na můj
pozemek?

Podle zákona patří ovoce
majiteli stromu, proto je ne-
smíte otrhat ani z větví nad
vaším pozemkem. Pokud ale 
ovoce spadne na zem, můžete
ho posbírat. V takovém přípa-
dě totiž patří tomu, na jehož
pozemek spadlo.

(Pokračování příště)

Radim STOŠEK, stavební odbor

p a r a g r a f y

Sousedy máme všichni a hlavně si je většinou nevybíráme.
A každý už asi zažil situaci, kdy vás soused vytopil, zaparkoval vám
před garáž svůj vůz nebo jinak znepříjemnil život. Co si v takové 
situaci, ať už bydlíte v obytném nebo rodinném domě, počít?

Sousedská poradna, aneb jak spolu vycházet (1)

V Pudlově se projektují, ve Vrbici už
staví. Ochranné zdi a valy před velkou
vodou jsou v obou městských částech
dlouhodobě tématem číslo jedna. Jejich
zrod je ale finančně a časově nesmírně
náročný. Ve Vrbici trvala příprava
dlouhých sedm let a něco podobného
teď čeká Pudlov. Tam se na sklonku 
října sešli projektanti, zástupci Povodí
Odry a města, aby s občany navrhovaná
protipovodňová opatření projednali.

Jsou příliš široké a zaberou značnou část
území! To je nejčastější argument lidí, kteří
nejsou stavbě valů v Pudlově příliš naklo-
něni. Dva a půl metru vysoké hráze sice
mají podle návrhu v koruně, tedy na 
vrcholu, jen čtyři metry, ovšem základna

je široká dvacet metrů. Jinak to ale udělat
nejde. Průzkumné vrty a zkoumání podlo-
ží totiž projektanty nepotěšily, geologická
situace v místech plánované výstavby není
dobrá.

»Je to území slepých ramen řeky, jsou tady
naplaveniny, navážky. Pokud by valy neměly
dost širokou základnu, nemusely by nápor vody
vydržet,« sdělil na besedě občanům projek-
tant Petr Tupý. Dodal, že val je navržen tak,
aby ochránil Pudlov před stoletou vodou 
a odolal jejímu tlaku až deset dnů. S povod-
ní z roku 2010 by si tak hravě poradil,
ovšem na záplavy z roku 1997 by byl krátký.
To totiž byla voda tisíciletá a proti takové apo-
kalypse žádná reálná ochrana neexistuje. 

Projektová příprava pudlovských hrází
přijde na zhruba pět milionů. Bohumín na

ni letos Povodí Odry přispěl dvěma milio-
ny a zvažuje další finanční injekci, aby se
procedura urychlila. Pokud by se totiž vy-
skytla nějaká vhodná dotace, bez projektu
o ni nelze zažádat. A bez dotace by zase
stavba v Pudlově, která má stát zhruba
230 milionů, těžko vznikla.

Technická část dokumentace pro územ-
ní řízení už je hotova, nyní probíhá připo-
mínkování a ještě letos se rozběhne jedná-
ní s majiteli pozemků. To může podle zku-
šeností ze sousední Vrbice celý proces
značně zkomplikovat. Jak už zde padlo,
hráze zaberou velkou část území. Do-
tknou se tak pozemků asi stovky majitelů,
od občanů až po firmy, města nebo státní
instituce. 

Pavel ČEMPĚL

Most přes Vrbickou stružku v Ostravské ulici je  pomyslným výchozím bodem. Na levém břehu potoka bude začínat val vrbický, na pravém pudlovský.
U Vrbického jezera v těchto dnech začala výstavba. Včetně dokumentace a výkupu pozemků přijde vrbický val na 68 milionů. Bude měřit 1 735 metrů a má
být hotov do konce příštího roku. (Barevnou mapku s plánovanými trasami protipovodňových hrází najdete na straně 10.) Foto: Pavel Čempěl
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I Byt 1+1, v ulici Trnkové
306, číslo bytu 8, kategorie

II., 2. patro. Nízká zástavba 
v klidném prostředí, plastová
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 49,78 m2, celková
plocha bytu 55,78 m2. Pro-
hlídka 19.11. v 15.15 - 15.30 ho-
din. Licitace se koná 21.11. 
v 15.30 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Štefániko-
vě 1073, číslo bytu 66, ka-

tegorie I., 12. patro. Věžový
dům s funkcí domovníka po-
blíž nákupního střediska Billa,
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 66,89 m2,
celková plocha bytu 68,46 m2.
Prohlídka 19.11. v 14.45 - 15.00
hodin a 20.11. 8.15 - 8.30 
hodin. Licitace se koná 21.11. 
v 15.45 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Okružní
1068, číslo bytu 60, katego-

rie I., 6. patro. Dům v blízkosti
centra města s odpočinkovou
zónou, byt je po rekonstrukci
sociálního zařízení, plastová
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 49,28 m2, celková
plocha bytu 54,58 m2. Pro-
hlídka 20.11. v 9.30 - 9.45 
hodin a 21.11. v 15.30 - 15.45
hodin. Licitace se koná 26.11.
v 15.30 hodin.

I Byt 1+1, v ulici Okružní
1069, číslo bytu 4, katego-

rie I., 1. patro. Dům se nachází
v blízkosti centra města s od-
počinkovou zónou u domu,
plastová okna, byt je po rekon-
strukci. Plocha pro výpočet
nájemného 27,25 m2, celková
plocha bytu 29,84 m2. Pro-

hlídka 20.11. v 9.15 - 9.30 
hodin a 21.11. 15.15 - 15.30 
hodin. Licitace se koná 26.11.
v 15.45 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Štefániko-
vě 1077, číslo bytu 10, kate-

gorie I., 4. patro. Nízkopodlaž-
ní dům v centru města. Plocha
pro výpočet nájemného 58,95
m2, celková plocha bytu 61,20
m2. Prohlídka 21.11. v 14.30 -
14.45 hodin a 22.11. 8.15 -
8.30 hodin. Licitace se koná
26.11. v 16.00 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Masaryko-
vě 287, číslo bytu 6, katego-

rie II., 2. patro. Nízká zástavba
v blízkosti parku, školky a zá-
kladní školy. Plocha pro výpo-
čet nájemného 56,35 m2, cel-
ková plocha bytu 63,00 m2.
Prohlídka 19.11. v 14.30 - 14.45
hodin a 20.11. 8.30 - 8.45 
hodin. Licitace se koná 26.11.
v 16.15 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Okružní
1061, číslo bytu 3, kategorie

I., 1. patro. Nízká zástavba 
v blízkosti centra města, škola
a obchody v okolí, plastová 
okna, byt je po rekonstrukci
sociálního zařízení. Plocha pro
výpočet nájemného 70,77 m2,
celková plocha bytu 72,39 m2.
Prohlídka 20.11. v 8.45 - 9.00
hodin a 21.11. 14.45 - 15.00 
hodin. Licitace se koná 26.11.
v 16.30 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Osvobodi-
telů 1019, číslo bytu 48, ka-

tegorie I., 12. patro. Věžový
dům po celkové rekonstrukci 
v blízkosti základní školy, škol-
ky a střediska zdravotnických
služeb, v bytě rekonstrukce
koupelny. Plocha pro výpočet
nájemného 54,32 m2, celková
plocha bytu 55,32 m2. Pro-
hlídka 20.11. v 10.00 - 10.15
hodin a 21.11. 15.00 - 15.15 
hodin. Licitace se koná 26.11.
v 16.45 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Čs. armá-
dy 1052, číslo bytu 58, ka-

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedacích míst-
nostech v hlavní budově, číslo dveří A243 nebo A135. Vyvolá-
vací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licita-
ce se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na ce-
lém území ČR. Podrobné informace naleznete na stránkách
www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace
bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Připravované licitace městských bytů
tegorie I., 12. patro. Věžový
dům s funkcí domovníka 
v blízkosti základní školy, pla-
stová okna. Plocha pro výpo-
čet nájemného 59,33 m2, cel-
ková plocha bytu 60,67 m2.
Prohlídka 23.11. v 9.00 - 9.15
hodin. Opakovaná licitace se
koná 28.11. v 15.30 hodin.

I Byt 1+2, v ulici Slezské 12,
číslo bytu 1, kategorie I., 

1. patro. Nízká zástavba, v blíz-
kosti školka a základní
škola,rekonstrukce koupelny.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 63 m2, celková plocha bytu
63 m2. Prohlídka 28.11. v 14.45
- 15.00 hodin. Opakovaná 
licitace se koná 28.11. v 15.45
hodin.

I Byt 1+1, v ulici Nerudově
1157, číslo bytu 12, katego-

rie I., 3. patro. Věžový dům 
v blízkosti základní školy, škol-
ky, zdravotního a nákupního
střediska, možnost parkování
u domu. Plocha pro výpočet
nájemného 48,26 m2, celková
plocha bytu 52,51 m2. Prohlíd-
ka 26.11. v 14.30 - 14.45 hodin
a 27.11. 10.00 - 10.15 hodin.
Licitace se koná 28.11. v 16.00
hodin.

I Byt 1+3, v ulici Čs. armá-
dy 1052, číslo bytu 20, ka-

tegorie I., 5. patro. Věžový
dům s funkcí domovníka 
v blízkosti základní školy, pla-
stová okna. Plocha pro výpo-
čet nájemného 59,33 m2, cel-
ková plocha bytu 60,67 m2.
Prohlídka 28.11. v 14.30 -
14.45 hodin a 29.11. 8.15 -
8.30 hodin. Licitace se koná
3.12. v 16.00 hodin.

I Byt 1+2, v ulici 9. května
83, číslo bytu 5, kategorie

I., 3. patro. Nízká cihlová zá-
stavba v centru města, plasto-
vá okna. Plocha pro výpočet
nájemného 55,60 m2, celková
plocha bytu 56,90 m2. Pro-
hlídka 27.11. v 9.00 - 9.15 
hodin a 28.11. 15.00 - 15.15 
hodin. Licitace se koná 3.12. 
v 16.15 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Bezručově
1143, číslo bytu 36, katego-

rie I., 7. patro. Věžový dům,
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,61 m2,
celková plocha bytu 69,93 m2.

Prohlídka 27.11. v 10.15 - 10.30
hodin a 28.11. v 16.00 - 16.15
hodin. Licitace se koná 3.12. 
v 16.30 hodin.

I Byt 0+1, v ulici Štefániko-
vě 1073, číslo bytu 55, ka-

tegorie I., 10. patro. Věžový
dům s funkcí domovníka 
poblíž supermarketu Billa,
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 28,11 m2,
celková plocha bytu 29,68 m2.
Prohlídka 26.11. v 14.45 -
15.00 hodin a 27.11. v 8.15 -
8.30 hodin. Licitace se koná
3.12. v 16.45 hodin.

I Byt 0+1, v ulici Tovární
426, číslo bytu 38, katego-

rie I., 8. patro. Věžový panelo-
vý dům, nová plastová okna.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 33,58 m2, celková plocha
bytu 34,10 m2. Prohlídka
27.11. v 10.45 - 11.00 hodin.
Licitace se koná 5.12. v 16.00
hodin.

I Byt 0+1, v ulici Tovární
426, číslo bytu 23, katego-

rie I., 5. patro. Věžový panelo-
vý dům, nová plastová okna.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 33,05 m2, celková plocha
bytu 33,05 m2. Prohlídka
27.11. v 11.00 - 11.15 hodin. 
Licitace se koná 5.12. v 16.15
hodin.

I Byt 1+1, v ulici Nádražní
765, číslo bytu 3, kategorie

I., 1. patro. Nízká cihlová zá-
stavba, nová plastová okna,
lokální vytápění plynovými to-
pidly - gamata. Plocha pro vý-
počet nájemného 43,50 m2,
celková plocha bytu 48 m2.
Prohlídka 26.11. v 15.00 - 15.15
hodin a 27.11. v 9.30 - 9.45
hodin. Licitace se koná 5.12. 
v 16.45 hodin.

Bližší informace lze získat na
telefonním čísle 596 092 199,
nebo osobně na MěÚ Bohu-
mín, odbor majetkový, číslo
dveří B207 v 1. patře, e-mail:
vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

V Okružní ulici se nabízí několik
bytů. Jeden z nich v č.p. 1069.
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■ Přelom října a listopadu byl ve
znamení četných násilností. 
V restauraci na náměstí Bu-
doucnosti se strhla rvačka. 
Agresivní muž zaútočil na jed-
noho z hostů a zranil jej. Hlídka
zadržela násilníka na náměstí
před lokálem a předala ho 
republikové policii. Strážníci
museli také umravňovat aktéry
šarvátky v restauraci ve Stu-
dentské ulici. Během zákroku
zjistili, že jeden z aktérů bitky 
figuruje v databázi hledaných.
Muže, po kterém bylo vyhláše-
no pátrání, předvedli na poli-
cejní oddělení. O den později
oznámil devatenáctiletý mla-
dík, že ho před jeho domem 
v Čáslavské ulici fyzicky napadli
dva výrostci. Při potyčce došlo 
k rozbití skleněné výplně vstup-
ních dveří. Útočníci poté utekli,
ale strážníci je dostihli a zadrže-
li na náměstí Budoucnosti.

Karel VACH, 
ředitel MP Bohumín

Městská policie: ✆✆ 156, 596 092 156, 731 130 666

Maják městské policie
■ Hlídka sledovala podezřelé
vozidlo v Rychvaldě u rybníka.
Řidič fabie náhle zastavil a po-
kusil se uprchnout. Strážníci
jej přesto dopadli a záhy zjistili,
co jej k útěku přimělo. Muž 
z Orlové nevlastní řidičský
průkaz a vůz byl navíc kradený.

■ Mladá maminka ohlásila 
únos ročního syna. Z bytu 
v Alešově ulici jí ho měl násil-
ně odebrat bývalý partner se
svým otcem. Oba muže s dítě-
tem hlídka zajistila v ulici 
1. máje. Choulostivým přípa-
dem se nyní zabývá Policie ČR.

■ Strážník mimo službu zare-
gistroval u prodejny Kaufland
dopravní nehodu, jejíž viník 
z místa ujel. Hlídka díky na-
hlášené »espézetce« nalezla
poškozené vozidlo v Mládež-
nické ulici ve Skřečoni. Vypát-
rala zde také řidiče, který se ke
způsobení havárie přiznal. Od
nehody ujel, protože má sou-
dem vyslovený zákaz řízení.

Na pořádek u sousedů dohlédne obecní četník
Městští strážníci expandují. Po Rychvaldu, kde úspěšně

hlídkují už řadu let, o jejich služby projevila zájem i Dolní 
Lutyně. Tady by však působení strážců pořádku mělo být 
o poznání skromnější. V úvahu přichází varianta jednoho
strážníka-prevenisty, který by v obci sloužil zejména v dopo-
ledních hodinách.

Dolní Lutyně oslovila Bohu-
mín a jeho městské strážníky
především proto, že není v si-
lách nebo kompetenci státní
policie řešit drobné věci a pro-
hřešky - černé skládky, soused-
ské spory, dodržování veřejné-
ho pořádku. Obec fakticky ne-
může přijmout žádnou místní
vyhlášku, například zakazující
pálení listí, protože by na její
dodržování neměl kdo dohlížet.

»Velice by se mi zamlouval mo-
del prvorepublikového četníka.
Ráno by u přechodu ohlídal děti
cestou do školy, obešel by rajón,
poradil či pomohl lidem,« říká
dolnolutyňský starosta Pavel
Buzek. Obecní strážník by
sloužil hlavně dopoledne. Ob-
čas by se však měl v ulicích ob-
jevit i večer. Například projít
hospody, jestli výčepní nenalé-
vají mladistvým. »Neočekává-

me od něj žádné akční zásahy,
měl by působit hlavně preventiv-
ně,« dodává Buzek.

Strážník bude v sousední
obci působit na základě veřej-
noprávní smlouvy. »Novou po-
silu bychom chtěli přijmout už od
prosince, protože pak musí absol-
vovat tříměsíční kurz v ostrav-
ském školicím centru,« vysvětluje
ředitel bohumínské městské
policie Karel Vach. Jisté ještě
není, zda bude v sousední obci
sloužit nováček nebo někdo ze
stávajících zkušených strážní-
ků. Zájemci o tuto službu by se
mezi nimi našli.

Pavel ČEMPĚL

Lupič před strážníky vyskočil z okna
Na až desetiletý pobyt za mřížemi má zaděláno pětatřicetiletý

lupič. V neděli 28. října krátce před polednem si vyhlédl obě� 
u výtahu domu v Nerudově ulici. Muže, který vystoupil ze zdviže,
skolil na zem úderem pěstí do obličeje. Ochromené oběti pak 
sebral ze zadní kapsy kalhot peněženku s devatenácti sty koruna-
mi. Lupiče přijela zpacifikovat přivolaná městská policie. Když
pachatel spatřil uniformy, pokusil se o útěk skokem z okna v prv-
ním patře. Nebylo mu to ale nic platné. Skončil s pouty na rukou.

(tch)

Není bandita 
jako bandita

Radost z výhry netrvá věčně.
Zejména, když vám ji někdo
závidí. Své už o tom ví muž, kte-
rému přálo štěstí v restauraci 
v Bezručově ulici. Na hracím
automatu vyhrál větší obnos
peněz a s naditou portmonkou
vyrazil k domovu. Po jeho sto-
pách se ale vydal jiný gambler,
který byl předtím v restauraci
svědkem vyplácení hotovosti.
Na výherce v potemnělé ulici
zaútočil a peněženku mu nási-
lím sebral. A protože to byl
vášnivý hráč, s lupem okamžitě
zamířil do další herny, tento-
krát v ulici 9. května. Tam jej
také díky popisu, který podal
poškozený, brzy zatkli městští
strážníci. Lupič už seděl u hra-
cích přístrojů a ládoval do nich
peníze svého »kolegy«. Výher-
ce a současně poškozený má 
z osudného večera smíšené po-
city a navíc zažil něco zvláštního.
O peníze ho tentokrát nepři-
pravil »jednoruký bandita«,
jak se automatům lidově říká,
ale bandita skutečný. (tch)

Neznámý barbar 
zamořil stružku

Větší množství ropné látky
vylil neznámý pachatel poblíž
Bohumínské stružky ve Skře-
čoni. Tekutina prosákla zemi-
nou až do potoka a hasiči 
museli na stružce instalovat
několik malých norných stěn.
Plocha, kde k vylití blíže neur-
čené tekutiny došlo, prošla 
dekontaminací.

Olejových skvrn na hladině
si všiml občan v Šunychlu.
Pátrání po zdroji zavedlo pra-
covníky radnice a Povodí Odry
proti proudu až do Skřečoně.
Našli ho asi sto metrů od skře-
čoňského mostu.

»Pachatel vylil větší množství
olejové směsi na břeh. Jenže látka
začala prosakovat zeminou a celý
proces urychlil déš�, který ji spláchl
do potoka. Zasažené místo jsme
sanovali s pomocí odborné firmy,«
uvedla Iva Crhová z odboru 
životního prostředí a služeb.

Olejové skvrny na hladině
stružky se podařilo bohumín-
ským profesionálním hasičům
a specializované firmě z větší
části zadržet s pomocí norných
stěn a sorbentu. (luk)

Za vysloužilé elektropří-
stroje vyhrajte nový. Do

konce února 2013 odevzdejte pět starých drobných elektro-
spotřebičů a zapojte se do slosování o nový tablet a další zají-
mavé ceny. Soutěž pořádá společnost Asekol pod záštitou
krajských úřadů s cílem motivovat občany ve sběru drobných
elektrozařízení. Bohumíňáci se mohou zapojit ve sběrném
dvoře v Koperníkově ulici v areálu BM servisu. (luk)

Za staré elektro výhra
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Náměty občanů městských částí
a jejich řešení v praxi

a stromů, které svým zdravotním stavem
ohrožovaly bezpečnost provozu nebo zasaho-
valy do ochranného pásma trakčního vedení.
Protože nedošlo k většímu kácení dřevin podél
trati, které by měly vliv na hlučnost, a šlo pouze
o opravu, nebyla nutná žádná protihluková
studie,« sdělil Ivan Červenka ze SŽDC.

● Černou skládku baterií a plastů v Os-
travské ulici v příkopu naproti mobilnímu
sběrnému dvoru odklidili pracovníci BM
servisu.

● Rekonstrukce ulice Na Chalupách 
je zařazena do plánu oprav v roce 2013. 
O tom, zda přijde na řadu, rozhodnou po
zimě radní. Ti každým rokem objíždějí ko-
munikace a chodníky určené k opravě 
a podle jejich aktuálního stavu rozhodují
o tom, které dostanou přednost.

● Lípy ve dvoře městských domů čp.
289 a 290 v Partyzánské nejsou podle za-
hradníků v havarijním stavu. Postupně
dožívají, a proto jim postupně osychají
větve. V posledních třech letech se proto
lípám ořezávaly suché větve, naposledy le-
tos na jaře. »Koruny lip jsou pořád ještě velmi
husté a se spoustou větví, takže ořezy z plošiny
jsou časově a finančně náročné. Manévrovací
přístup ke stromům navíc komplikují i okolní
domy a zaparkovaná auta,« uvedla 
ubica
Jaroňová z odboru životního prostředí 
a služeb.

● Obyvatele Partyzánské ulice někdy
trápí hluk z firmy Admar, která se zabývá
výrobou plastových oken. Radnice firmu
na tento problém upozornila a průběžně
zde provádí kontroly.

● Úředníci řeší s obyvateli Pudlova cestu
u zdejší kaple. Ta je v katastru nemovitostí
vedena jako účelová komunikace. Míst-
ním však vadí, že si tudy často zkracují 
cestu automobily. Jelikož osazení značky
průjezd zakázán tento stav nejspíš nezlepší,
uvažovala radnice o instalaci retardérů,
které by průjezd uličkou znepříjemňovaly.
K tomu je však zapotřebí souhlasu zdej-
ších obyvatel, který dosud úřad neobdržel.
Proto se zde retardéry v dohledné době 
instalovat nebudou.

Vrbice
● Obyvatele trápí nákladní automobily 

v Ostravské ulici. Přišli proto s návrhem
omezit sem vjezd těžkotonážních vozidel.

Pudlov
● Hned na několika místech v Pudlově

řešili pracovníci odboru životního prostředí
na základě podnětů obyvatel zeleň, a to
bu� kosení, ořezy anebo kácení. Šlo o ulici
Trnkovou, Na Chalupách či okolí Bajcůvky.
Veřejně prospěšní pracovníci se postarali
o vysečení levé strany Bajcůvky na křižo-
vatce ulic Ostravská a Na Chalupách.
Hrušeň v ulici Na Chalupách naproti
domu čp. 190 čeká kácení. 

● Neudržované pozemky v okolí domů 
v Lounech čp. 173 - 175 jsou v majetku
Českých drah, a proto radnice vyzvala
vlastníka k jejich údržbě. Zároveň město
objednalo u BM servisu čištění zdejší ko-
munikace. To by měla dělat i soukromá fir-
ma, která sídlí v Lounské ulici a svou čin-
ností se podílí na znečištění komunikace.

● Poblíž restaurace U Kanárků v Ostrav-
ské ulici zastřihli zahradníci konce větví
borovic tak, aby byla lépe vidět značka pře-
chod pro chodce. Zároveň ořezali spodní
patro borovicových větví, které omezovalo
chodce v místech před zdejším pomníkem.

● Podle informací Správy železniční 
a dopravní cesty (SŽDC) došlo v roce 2005
k rekonstrukci železniční trati ve směru do
Polska. Při opravě byla zrušena odbočka
Pudlov. O šest let později proběhla mezi
ulicemi Ostravská a Na Chalupách sanace
železniční trati, která byla poškozena při
povodni v roce 2010. Její součástí byla 
oprava čtyřmetrového náspu od kolejiště.
»Zároveň jsme vykáceli 12 náletových keřů 

Nyní v ulici platí omezení pro vozidla nad
12 tun. Radnice celou záležitost projednala
s Policií ČR a dohodli se na tom, že ome-
zení zpřísní a na Ostravskou budou moct
pouze automobily do 3,5 tuny. V současné
době končí schvalovací proces této úpravy.
K němu je nutné nejen vyjádření vlastní-
ka komunikace ale i silničního správního
úřadu Ostrava, protože návěstní značky
jsou i na ostravském území. Do konce 
listopadu by změna mohla začít platit.

● Do parčíku Rudolfa Masného se vrátila
lavička i odpadkový koš. Ty nikdo neukradl,
ale město je nechalo opravit. V rámci roz-
vozu repasovaných laviček už byl opravený
koš i s lavičkou nainstalován zpět na pů-
vodní místo. Odpadkové koše vyváží BM
servis pravidelně. Mezi ně patří i koš u zá-
vory ke štěrkovně. 

● Vrbici stále trápí zápach z hrušovské
kompostárny. Ve chvílích, kdy se zápach
objeví, lze okamžitě kontaktovat zástupce
firmy OZO Ostrava a upozornit jej na zá-
pach. Ve všední dny a v pracovní době je
možné volat na číslo 800 020 020, o ví-
kendech a svátcích a mimo pracovní dobu
volejte bu� technického náměstka � 602
563 826 nebo vedoucího kompostárny 
� 725 108 629.

● Stavební úřad v Bohumíně nařídil ma-
jiteli domu čp. 145 ve Vrbické ulici nutné
zabezpečovací práce. Jde například o demo-
lici stropu a střechy nad pokojem a kuchyní
přístavby či zpevnění některých částí do-
mu. Úředníci objekt opět zkontrolovali 
a nainstalovali kolem něj bezpečnostní
pásku. Rodinnému domu sice podle statika
zřícení nehrozí, ale hospodářskou budovu
dosud majitel i přes nařízení stavebního
úřadu neodstranil. Pokud tak neučiní do
nařízeného termínu, město ji na své ná-
klady zbourá a vynaložené peníze pak bu-
de vymáhat po majiteli. 

Lucie BALCAROVÁ

Ve druhé půli srpna proběhla série tradičních setkání s občany jednotlivých měst-
ských částí. Vyrazilo za nimi vedení města, zástupci radnice i městské policie. 
Na každou z besed dorazilo asi padesát občanů, kteří kladli dotazy nebo přicházeli 
s různými podněty. Těm nejzajímavějším z nich se věnujeme na stránkách Oka.
Dnes přinášíme reakce na dotazy z Pudlova a Vrbice. V dalším čísle se budeme 
věnovat Skřečoni a Záblatí. 

V Ostravské ulici platí zákaz vjezdu vozidel
nad 12 tun. Ale protože ho mnozí řidiči nedo-
držují, místní obyvatelé chtějí zákaz ještě zpřísnit
- na 6 nebo 3,5 tuny.

V rámci rekonstrukce železnice na Polsko 
Správa železniční a dopravní cesty odstranila
náletové stromy a keře. Ty te	 některým lidem
chybí a stěžují si na vyšší hlučnost.



zeleně«. Vy-
žádá si 5,3 milionu, přičemž
devadesát procent nákladů
pokryjí dotace z EU a státního
rozpočtu. Město už nyní 
pracuje na dalším podobném
projektu, který počítá se zales-
něním Budovatelské a Revo-
luční ulice.

Lucie BALCAROVÁ

zeleň omladí. K zemi
půjde zhruba sedm set
nemocných a nebezpeč-
ných dřevin, hlavně to-
polů. Stejný počet du-
bů, lip, javorů, habrů 
a olší zahradníci v lo-
kalitě vysadí. »Sázíme
výhradně na městských
parcelách. Je škoda, že
stát nepočítá s možností bezplatně
předávat obcím vhodné pozemky
pro výsadbu izolační zeleně 
či lesoparků. Přitom je to jedno 
z opatření, do kterého se může
město aktivně zapojit v boji za
lepší životní prostředí,« kon-
statoval místostarosta Lumír
Macura.

Vznik zelených pásů je sou-
částí projektu »Výsadba izolační

Území u Tovární je velmi vlhké, a proto sem bylo třeba vybrat vhodné dřeviny. Nově tu poroste 233 dubů,
olší, javorů, jasanů, lip, ale také tulipánovníky, tisovce či střemchy. Kopat jámy pro dva tisíce stromů dá
zabrat. Proto vypomáhá těžká technika. Nové stromy mají ideální parametry, jsou pět až sedm let staré
a měří zhruba tři metry. Už nehrozí jejich uschnutí a lépe odolávají vandalům. Foto: Pavel Čempěl
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Zelená bariéra už může zapustit kořeny

Hygienici nenašli důvod pro měření hluku

Monstrózní zahradnická 
akce začala v Tovární ulici 
v Záblatí. 233 nových stromů
se sází na volném prostranství
naproti obytným domům. »Ze-
lení chceme ještě více oddělit 
sídliště od Bochemie. Skloubíme
souvislý porost s volnou travna-
tou plochou, aby lokalita sloužila
i k rekreaci,« uvedla 
ubica 
Jaroňová z odboru životního
prostředí a služeb. 

Nejvíce dřevin zahradníci
vysadí v novoveském Dolním
poli, kde nová zeleň naváže na

stávající biokoridor. Přibude
tady 1 105 olší, dubů, javorů,
jasanů, topolů, vrb, jilmů 
a osik. Ty doplní 1 020 keřů.
Součástí projektu je i kácení
nebezpečných nebo neperspek-
tivních stromů. »Odstranili
jsme tady jen osmnáct stromů,
většinou bříz, pod elektrickým 
vedením, které měly zmrzačené
koruny kvůli ořezům,« doplnila
Jaroňová.

Třetí oblastí výsadby je Gli-
ňoč ve Skřečoni. Tady ale po-
čet stromů nestoupne, jen se

V Bohumíně odstartovalo masivní sázení nových stromů.
Ty vytvoří zelenou bariéru proti špíně a hluku z průmyslu 
i dopravy. Sází se ve třech lokalitách o rozloze 29 hektarů. 
Ve městě díky tomu přibudou dva tisíce stromů a více než 
tisícovka keřů.

Dlouhodobé stížnosti části obyvatel
Šunychlu na neustálý a obtěžující hluk 
z nedaleké firmy Progres vyústily v létě
k sepsáni petice. Následovala reakce
provozovatele areálu, města a přede-
vším krajské hygienické stanice (KHS).
Ta nakonec »zmrazila«stěžovatele kon-
statováním, že při osobní prověrce její
pracovníci žádný nadměrný kravál ne-
registrovali, firemní protihluková opat-
ření jsou dostatečná a není důvod k mě-
ření hluku speciální technikou. 

Petici, kterou podepsalo 39 obyvatel, se
její autoři v červenci obrátili na zastupite-
le, aby s hlukem z kovovýroby a autodo-
pravy něco udělali. Podepsaní občané 

žádali dodržování nočního klidu, zákaz
noční manipulace s kovovými obrobky, 
s kontejnery a jejich přemístění co nejdále
od rodinné zástavy. 

Firma Jan Hefner - Progres zaměstnáva-
jící 250 lidí se nachází se v zóně, která je
podle územního plánu určena podnikání 
s rušivými vlivy. Je to dáno historicky, 
dříve zde byl kravín. V současnosti tady
funguje kovovýroba, autodoprava nebo
benzinka a firma přijala nebo přijímá 
četná »antirušivá« opatření. Ta se týkají
třeba změny noční organizace práce, 
investic do protihlukových zábran, zástěn
či plotů, případně pořízení tichých vozíků
na elektrický pohon. 

Situaci v lokalitě už kvůli předešlým
podnětům prověřovali pracovníci radnice,
kteří s firmou dohodli další kroky ke zlep-
šení situace. Například aby kamiony najíž-
děly do areálu ze Šunychelské a ne z Ovocné
ulice. Především ale město požádalo o pro-
fesionální proměření hluku hygieniky. Ti
do Šunychlu zavítali letos po prázdninách,
ale jejich verdikt autory petice nepotěšil. 

»Při místní prověrce v denní i noční době
jsme v podniku ani mimo něj nezjistili subjek-
tivním posouzením hluk, který by byl pro nej-
bližší okolí obtěžující,« konstatovala vedoucí
oddělení hygieny KHS Pavla Urbánková.
Firemní opatření proti rušivým vlivům
jsou podle ní účinná a měření hluku není
za současné situace nutné. (tch)



Neprostupná džungle areál maskuje,
a proto přitahuje kriminální živly.
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Vodárnu nejde uhlídat a nikdo o ni nestojí

Jedna anomálie přesunem z levé 
na pravou kolej zmizí. Další ale zůstanou. 

Například dvě různé napájecí soustavy 
na hlavních tratích, které se navíc liší 
od napětí v Rakousku a v Německu.

Foto: Pavel Čempěl 

Revoluce na železnici. Jedna z páteř-
ních tepen, trať mezi Břeclaví a Bohu-
mínem, zažije v prosinci velké stěhová-
ní. Po 140 letech tady končí levostranný
provoz. Ten byl v rámci republiky 
a vlastně i Evropy ojedinělý. I u nás tak
vlaky začnou před koncem roku jezdit
po pravé straně.

Železnici mezi Rakouskem a Polskem se
říká »druhý koridor« nebo také »Ferdi-
nandka«. Právě od dob Rakouska-Uher-
ska, konkrétně od roku 1872, se po ní jezdí
vlevo, což je evropská anomálie. Kromě

Švýcarska a Francie, které musí mít vždy
něco »extra«, se všude jinde jezdí po pravé
koleji a jsou tomu přizpůsobeny i lokomo-
tivy. Nyní se s tímto standardem sjednotí 
i Ferdinandka. V létě byl zaveden pravo-
stranný provoz na trati z Vídně do Břeclavi,
od 9. prosince čeká tato změna úsek z Bře-
clavi do Bohumína.

Dlouhá desetiletí měli strojvůdci napří-
klad na trati Praha - Bohumín »poplete-
nou hlavu«. Do Přerova jeli po pravé straně,
z Přerova do Bohumína po levé. To se nyní
změní a železničáře čekají menší manévry.
Bude třeba vyměnit informační tabule ve

stanicích, směrové cedule a měnit se 
budou také hlášení na nádražích. Na no-
vinkou se musí připravit i cestující. Budou
nastupovat a vystupovat z vlaku na opač-
né straně než byli zvyklí a někde budou
muset chodit i na jiné nástupiště. Jinak by
ale změna neměla přinést větší náklady.
»Už během nedávné modernizace koridoru se
na oboustranný provoz myslelo,« uvedl mluvčí
Správy železniční dopravní cesty Pavel
Halla. Železničáři kvůli změně chystají 
informační kampaň. Upozornění se bu-
dou objevovat v jízdním řádu nebo vytiš-
těné na jízdenkách. Pavel ČEMPĚL

Severní dráha 
neboli Ferdinandka

Severní dráha císaře Ferdinanda
(zkráceně KFNB podle německého
Kaiser Ferdinands-Nordbahn). Název
se vžil pro samotnou tra�, ale původně
to bylo obchodní jméno společnosti,
která byla zřízena v roce 1836 pro vý-
stavbu a provoz železnice. Ta vedla 
z Vídně do polské Bochnie s odbočkami
do Brna, Olomouce, Opavy, Bielsko-
Białej, Dworů a Wieliczky. V Polsku
směřovala tra� především k solným
dolům, protože sůl tvořila základ pře-
pravovaného zboží. Až později tento
primát převzalo uhlí. (red)

Vzhledem připomíná funk-
cionalistickou vilu, ale k byd-
lení určena není. Teď už
vlastně není vůbec k ničemu,
zvolna chátrá a přitahuje kri-
minální živly. Řeč je o bývalé
úpravně vody mezi Ovocnou
ulicí a Kališovým jezerem.
Ačkoli stojí přímo u silnice,
maskuje se za neudržovanou
vegetací a mnoho kolemjdou-
cích ji ani nezaregistruje.

Historie vodárny se začala
psát v roce 1960, kdy byla uve-
dena do provozu a sloužila ke
zpracování vody ze subglaciál-
ního koryta Odry. »Tato pod-
zemní voda se vyznačovala vyso-
kým obsahem železa a manganu
a musela procházet náročnou 
úpravou na vodu pitnou,« prozra-
dila mluvčí Severomoravských
vodovodů a kanalizací (SmVaK)
Ostrava Eva Špirochová.

Jak se sousední Kališovo je-
zero intenzivní těžbou rozšiřo-
valo, kvalita podzemní vody se

zhoršovala a zpracování bylo
stále komplikovanější. Její po-
třeba přitom stále klesala, ze-
jména po připojení Bohumína
na Ostravský oblastní vodo-
vod, jehož zdrojem je nádrž
Kružberk. To byla pro bohu-
mínskou úpravnu poslední rá-
na. V roce 1994 byla odstave-
na z provozu, zakonzervována
a od té doby pustne.

Vodárna už hezky dlouho 
figuruje v městském seznamu
neudržovaných staveb. »Za-
bezpečení je žalostné. Z plotu
zbylo jen torzo a plechová vrata
tam vydržela jen týden. Někdo je
ukradl a odvezl do sběru,« pohor-
šoval se vedoucí stavebního
odboru Libor Radiňák. Radni-
ce proto v září znovu kontak-
tovala vlastníka, aby objekt za-
bezpečil. SmVak to ale nemají

snadné. »I když jsme zasle-
pili vstupní otvory, stále řeší-
me problémy s vnikáním ne-
povolaných osob do objektu,«
povzdechla si Špirochová.
SmVaK už několikrát nabíze-
ly vodárnu k prodeji, třeba
jen za symbolickou cenu, ale
zájemce se nenašel. Není se
čemu divit. Objekt sice vlast-
ní vodohospodáři, ale po-
zemky pod a kolem stavby už
ne. Ty patří zkrachovalému
státnímu podniku Milnea,
který je už tři roky v likvidaci.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Vlaky se po 140 letech stěhují na pravou kolej



Výkonnější sirénu o výkonu 1 000 watů získala i nově opravená hasičská
zbrojnice v Šunychlu. Je vyrobena ze slitiny hliníku a váží 160 kilo. Pro její
umístění proto musí být vhodné statické podmínky. Foto: Pavel Čempěl
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Další čtyři sirény dostaly dar řeči

Hasiči v uplynulých
týdnech instalovali na
severu Moravy dvaade-
vadesát moderních hlá-
sičů. Přednost měla
místa, kde reálně hrozí
živelní pohromy, přede-
vším povodně. Na sezna-
mu proto nemohl chybět
ani Bohumín. Pudlov a Ko-
pytov vyfasoval houkačky
o výkonu 500 watů, ve
Vrbici a Šunychlu jsou
trouby s výkonem jednou
tak velkým. Klasický zvu-
kový tón je z nich slyšet do
vzdálenosti 1,2 kilometru,
mluvenému slovu je rozu-
mět na sedm set metrů.

Moderní mluvící sirény je
možné ovládat třemi různými
způsoby. Základní a testovací
hlášení spouštějí pracovníci
Integrovaného bezpečnostní
centra Moravskoslezského
kraje na ostravských Fifej-
dách. Do tlampačů je možné
mluvit také přímo na místě

Každou první středu v měsíci o sobě dávají vědět. Poledním
hlášením »zkouška sirén« se testuje jejich stav a funkčnost.
Takzvaných mluvících sirén bylo dosud v Bohumíně šest, ny-
ní přibyly čtyři další. Krajský hasičský záchranný sbor (HZS)
je umístil na budovu pošty v Pudlově a hasičské zbrojnice ve
Vrbici, Šunychlu a Kopytově.

pomocí mikrofonu a třetí vari-
anta je nejpropracovanější.
»Každá siréna má vlastní GSM
modul a dá se ovládat pomocí
mobilního telefonu. To samozřejmě
mohou pouze oprávněné osoby,«
ozřejmil Martin Štrublík z Ha-
sičského záchranného sboru
Moravskoslezského kraje.

Díky tomu, že Bohumínští
mají s mluvícími sirénami zku-
šenosti, nebudou jejich »poví-
dáním« zaskočeni. Už dříve se
jejich prostřednictvím dozví-
dali třeba o haváriích na vodo-
vodu a přerušení dodávek pitné
vody.

Pavel ČEMPĚL

Trhovci se zabydleli v novém
Poslední tahy štětcem a je hotovo. Městská

tržnice, která funguje u vlakového nádraží už
dvě dekády, vypadá jako nová. A zčásti sku-
tečně nová je. Město do její renovace investo-
valo zhruba 2,2 milionu.

Pravidelné návštěvníky městské tržnice po je-
jí rekonstrukci v první řadě upoutá jednotný

vzhled. Dříve tady byly stánky různých tvarů 
a velikostí, lidově každý pes jiná ves. Dnes tady
stojí dvacet identických prodejních míst. Některé
prošly obnovou, jiné se dodělávaly na míru, aby
»ladily« s originály. »Nové je na tržnici také zázemí
pro jeho správkyni, zámková dlažba, odpadkové ko-
še, stojany na kola a veřejné osvětlení s úspornými
ledkovými světly,« uvedla Ivana Balgová z odboru
životního prostředí, dopravy a služeb.

Podle původní vize měla být rekonstrukce
prodejního plácku u nádraží radikálnější. Město
však nezískalo dotaci, bez níž by se přestavba za
deset milionů neobešla. Přednost tak dostala 
úspornější, ale praktická a vkusná varianta. 

V souvislosti s tržnicí se občas vynoří dotaz
motoristů, jak je to s parkováním na zpevněné
ploše za samotnými stánky. Nedávno například
došlo k situaci, kdy zde ráno jistý řidič zaparkoval
a nevrlý prodejce mu zablokoval výjezd. Chtěl ho
tím »vytrestat«, že stojí na jeho místě. Reakce to
sice byla přemrštěná, ale rozezlení stánkaře mě-
lo opodstatnění. Parkovací místa přímo za tržni-
cí jsou skutečně od pondělí do soboty dopoled-
ne vyhrazena právě prodejcům a zásobování.

Pavel ČEMPĚL

Prodejci už tržnici vy-
užívají. Za pochodu se
ještě počátkem listopa-
du dola	ovaly poslední
detaily. Z pohledu od
železárenského mostu
prošla tržnice nejzásad-
nější proměnou. Původní
malé samostatné stánky
jsou minulostí.

Foto: Pavel Čempěl



Discgolf vznikl v 70. letech v Americe. Smyslem hry je dostat disk na co nejmenší počet pokusů
ideálně devět, a jejich součástí jsou přirozené terénní nerovnosti, stromy a podobně. 
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Americký »kříženec« po nás pomrkává 

Stavba vrbické hráze, která
bude 1,7 kilometru dlouhá,
se právě rozbíhá a potrvá asi
rok. Pudlovský val má měřit
asi tři kilometry a je ve fázi
projektování. 

Výchozím bodem obou sta-
veb je most přes Vrbickou
stružku v Ostravské ulici. Mezi
ní a Vrbickou ulicí bude podél
potoka stát pouze 1,5 metru vy-
soká ze�, protože na val tady
není dost místa. Ten bude 
začínat až za zmíněným mos-
tem. Ve směru na Vrbici bude
kopírovat břehy místního jeze-
ra a u panelového parkoviště se
opět spojí s Ostravskou ulicí. 
V opačném směru povede val
přes pole a u Starého Bohumína
se napojí na násep železniční
trati do Polska. Za pudlovskou
hrází bude navíc v polích pro-
stor pro sběr deš�ových vod, má
jich pojmout bezmála šedesát
tisíc kubíků. (tch)

Protipovodňová ochrana Vrbice a Pudlovap o z v á n k y

Řecká zábava
Řecká obec Bohumín pořádá

17. listopadu v 19 hodin v sále
PZKO Bohumín řeckou zábavu.
Vystoupí soubor Nea elpida, 
k tanci i poslechu bude hrát 
reprodukovaná hudba, chystá
se občerstvení v řeckém stylu.

Taneční soutěž
Občanské sdružení Alma

mater pořádá 1. prosince od 17
hodin taneční soutěž »Dámská
volenka«. Na pódiu kina se utká
devět tanečních párů. Ty už od
září trénují pod vedením mistrů
republiky Míši Gatěkové a Ja-
kuba Mazúcha. Výkony soutě-
žících bude ve finále hodnotit
porota v čele s herečkou Mile-
nou Steinmasslovou. Prodej vstu-
penek probíhá v pokladně kina 
a v sídle OS Alma mater. Hlav-
ními partnery akce je město 
Bohumín, Česká spořitelna,
MG Dance a Studio Klára. (red)

Místním Hobbyparkem svištěly počát-
kem září pestrobarevné létající talíře.
Obavy z invaze mimozemšťanů ale nebyly
na místě. To se jen v Bohumíně úplně po-
prvé představil zvláštní druh sportu im-
portovaný ze zámoří. Jmenuje se discgolf
a jednou by mohl v parku rozšířit spekt-
rum sportovních a rekreačních aktivit.

Discgolf vznikl zkřížením frisbee, neboli
házení létajících disků, s golfem. Hra kopí-
ruje jeho pravidla a pouze upravila sportov-
ní náčiní. Na co nejmenší počet úderů hráči
neposílají míčky do jamek ale disky do košů.

Firma, která se propagací discgolfu v Čes-
ku zabývá, oslovila před časem i Bohumín.

Nabídka padla na úrodou půdu.
Zástupci komise sportu,
města a jeho společnosti
Bospor navštívili hřiště
v havířovské Stromovce, zatím
jediné na severní Moravě. Nyní
zvažují, zda by se discgolf ujal také
v Bohumíně.

»Hra je poměrně náročná na prostor.
Jedna ›jamka‹ vyžaduje 40 až 50 metrů,«
vysvětlil Michal Lorenc z odboru
školství, kultury a sportu. Navíc je
kvůli bezpečnosti třeba hřiště od-
klánět do míst s minimálním
pohybem lidí. Zásah poměrně
těžkým diskem do hlavy není

žádná legrace. Proto se v rámci
předváděcí akce hledaly lokali-
ty pro ideální umístění jamek.
»Do Hobbyparku by se vměstnaly
jamky tři. Aby však byla hra atrak-
tivní, musí jich být nejméně šest 
a optimum je devět,« dodal Lorenc
s tím že by hřiště mohlo pokračo-

vat i v klasickém parku Petra Bezruče.
Střední šestijamkové hřiště pro disc-

golf je možné pořídit do dvou set tisíc.
Je ale předčasné říkat, kdy, a zda vůbec,
se tato dosud neokoukaná hra v Bohu-

míně zabydlí. Projekt je zatím na
úplném počátku. 

Pavel ČEMPĚL

do koše. Hracích polí s koši bývá několik,
Foto: Pavel Čempěl
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Cyklisté předjeli i Martinova bělouše

Lišaj svlačcový (Agrius convolvuli)
Příroda kolem nás - motýli Bohumína (105) 

Je kosmopolitním druhem, chybí pouze
v subarktické zóně. Ze stálých populací 
ve Středomoří tento výkonný letec zalétá
někdy až do Skandinávie, na Island, Ork-
neje nebo Faerské Ostrovy. V teplejších
oblastech zakládá dočasné výsadky, posilo-
vané navazujícími migračními vlnami 
z jihu. Přes den sedí tento plachý motýl na
zemi, kmenech stromů nebo plaňkách 
plotů. Za soumraku ho můžeme pozoro-

vat, jak naletuje na silně vonící květy 
s dlouhou korunní trubkou (např. tabák,
flox, petúnie, zimolez) a saje v nich za letu
nektar až 10 cm dlouhým sosákem. 

U nás vylíhlí jedinci nemají vyvinuté po-
hlavní orgány a odlétají zpět na jih, kde
pohlavně dospívají. Netažní jedinci a pře-
zimující kukly ve střední Evropě většinou
hynou. 

Jiří ŠUHAJ

Lišaj svlačcový s rozpětím křídel až 120 milimetrů patří k největším druhům 
našich nočních motýlů. Do Česka pravidelně migruje z jižní Evropy - nalezl jsem ho 
i v Novém Bohumíně.
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Očekávali jsme svatého
Martina na bílém koni, ale
místo něj dorazil pestrý pelo-
ton na bicyklech. Tradiční
podzimní akcí, která letos
připadla právě na 11. listopad,
se cyklisté rozloučili s uply-
nulou sezonou. Nádherné
počasí přilákalo na dopravní
hřiště v Hobbyparku více než
dvě desítky závodníků a řadu
diváků.

Termín »poslední zvonění«
znají především študáci, ale už
se vžil také pro jízdu zručnosti,
kterou vždy jako ukončení roč-
níku pořádá SK Šafrata. Bohu-
mínský klub letos slaví 20. 
výročí a na závěrečnou soutěž
si objednal luxusní počasí. To
přilákalo na start čtyřiadvacet
amatérských i ostřílených cyk-
listů. Své dovednosti dokazova-
li na dopravním hřišti v Hobby-
parku, kde je čekal slalom, pro-
jíždění branek, vratká lávka 
a podobné záludnosti.

»Tra� tvořily různé finesy a ne-
smysly, které nám na našich cestách
znepříjemňují souvislou jízdu, ale
současně prověřují naše technické
schopnosti i neschopnosti,« vysvět-
lil pořadatel a persóna bohu-
mínské cyklistiky Rostislav Šaf-
rata. S nástrahami jízdy zruč-
nosti se nejlépe vypořádal 
Radim Grepl, druhý byl Jiří 
Keisler a třetí Tomáš Galuška.
Celkovou čtvrtou příčku obsa-
dila a současně mezi dívkami
zvítězila Aneta Pilchovská. Ka-
tegorii »starších dorostenců«
vyhrál Rostislav Šafrata. (tch)
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Na exkurzi do depa, továrny i divadla

I návštěva »zákulisí« podniků může hrát roli při budoucí volbě povolání. Foto: Aleš Bajnar

V pondělí 29. října jsme ja-
ko obvykle neusedli do lavic
ve své třídě, ale vyrazili do 
terénu. V tento den se totiž
konal »Den exkurzí«, které
nám mohly být inspirací při
budoucí volbě povolání.

Šesté ročníky navštívily De-
po kolejových vozidel v Bohu-
míně a sedmé ročníky zavítaly
do podniku Rockwool, který
vyrábí tepelné, zvukové a pro-
tipožární izolace. Osmáci vy-
razili do Elektrárny Dětmaro-
vice. A my nejstarší? My jsme
měli možnost navštívit zákulisí
Národního divadla moravsko-
slezského v Ostravě. Nádherné
sochařské práce a obrazy, krásné
pozlacené tapety na zdi, červené
koberce, křiš�álové lustry… Zní
to jako království, ale je to Di-
vadlo Antonína Dvořáka. Zde
jsme měli jedinečnou příleži-
tost dozvědět se něco o jeho
historii, prohlédnout si hlediště,
jeviště, orchestřiště, šatny herců,
baletní sál, maskérnu, vlásen-

kárnu, sklad kostýmů. Nakou-
kli jsme i do umělecko-deko-
rační dílny, ve které se vyrábějí
veškeré dekorace, rekvizity,
zbraně, šperky a kostýmní 

doplňky potřebné pro divadel-
ní představení. Atmosféru
prohlídky divadla umocňovala
právě probíhající zkouška 
orchestru.

Tento den byl pro nás školáky
odlehčujícím zpestřením každo-
denních školních dnů a záro-
veň zdrojem nových poznatků.

Žáci 9. ročníku ZŠ Čs. armády

Žáci z prvních ročníků se na chvíli proměnili
v herce. »Preventivní dort« jim moc chutnal.

Žáci preventivně stmelovali kolektiv
»Vztahy v kolektivu aneb

táhneme za jeden provaz«.
Podtitul, který dokonale vy-
stihl téma akce, dostal druhý
ročník Dne prevence. Konal
se 24. října na Střední škole
Bohumín a zapojily se do něj
tři třídy prvních ročníků. 

Jeden workshop v rámci
Dne prevence byl věnován be-
sedě s městskou policií, druhý
vztahům v kolektivu, třetí byl
trochu jiný - divadelní. Ano,
hrálo se divadlo. Studenti se
rozdělili do skupinek a vyloso-
vali si jednu ze známých pohá-
dek, kterou měli ztvárnit. Ta
skupinka, která pohádku se-
hrála nejlépe, postupovala do
velkého finále tříd. 

Mezi žáky nebyla nouze o ta-
lentované herce. Rozhodnout,
kdo postoupí, bylo celkem ná-
ročné. Velké finále tak mělo
zástupce ze všech zúčastně-
ných tříd. A bylo se nač dívat.
Marná sláva, vítěz je však vždy
pouze jeden. Tentokrát zvítězi-
lo družstvo chlapců. Jejich Per-
níková chaloupka, lehce zmo-
dernizovaná, neměla chybu.

Odměnou vítězům byl krás-
ný a chutný dort. S prázdnou
neodcházela ani družstva, kte-
rá obsadila druhé a třetí místo.
Psací potřeby se vždy hodí.

Na přípravě úspěšného Dne
prevence se podíleli pedagogové

Helena Plačková, Věra Jaroško-
vá a Jaroslav Thér spolu se škol-
ní preventistkou. Poděkování
patří rovněž městské policii.

Text a foto: 
Magdalena WOJNAROVÁ,

školní preventistka

k r á t c e

Vánoční trhy
Poštovní schránka pro Ježíška,

více než osmdesát prodejců, 
ukázky řemesel, hudební vy-
stoupení. Po roce tu jsou opět
Vánoční trhy, konají se 24. lis-
topadu od 8 hodin na náměstí
T. G. Masaryka. Pro děti je
připravena loutková pohádka
O draku Bramboráku a promí-
tat bude i kino. Na programu
je v 10, ve 14 a v 16 hodin Velké
podmořské dobrodružství, do-
kumentární film ve 3D o cestě
mořské želvy oceánem. Program
na náměstí je zdarma, vstupné
do kina stojí 60 Kč. (kab)

Chvíli nepoteče voda
Ve středu 21. listopadu bude

od 8 do 13 hodin přerušena
dodávka pitné vody v ulicích
Budovatelské, Tovární, Na Úvo-
ze, Za Můstkem, Bezručově,
Tylově, Máchově a Revoluční.
Důvodem výpadku je rekon-
strukce vodovodu v ulici Za
Můstkem. S náhradním záso-
bováním cisternami se vzhle-
dem ke krátké odstávce nepo-
čítá. (red)
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I halloweenská strašidla se učila toleranci

Podzimní tvoření s troškou strašení

Výjezdu do Velkých Karlovic se zúčastnilo pětadvacet žáků. Foto: Antonie Walterová

Na Masarykově škole se v říjnu úspěš-
ně rozjel projekt zaměřený na prevenci
rizikového chování »Pestré dny a výjezdy
- pro žáky i kantory«. 

První akcí byl třídenní výjezd do Vel-
kých Karlovic. V příjemném prostředí 
a v krásné přírodě se pod vedením lektorů
z občanského sdružení AVE z Petrovic 
u Karviné žáci věnovali různým besedám,
hrám a dalším aktivitám směřujícím ke
vzájemnému poznání a zlepšení vztahů 
v kolektivu. 

Náročný byl 31. říjen, aneb »Podzimní
pestrý den«, první ze čtyř plánovaných

projektových dnů. Proběhl ve znamení
Halloweenu, svátku, který u nás sice nemá
tradici, ale svou tajemnou magičností si
získává příznivce. Pro děti je přitažlivý ze-
jména možností namaškařit se do hrůzo-
strašných převleků. A této šance, dokonce
v rámci vyučování, mnozí žáci s chutí vyu-
žili. Výzdobě tříd padlo za obě� větší množ-
ství dýní, na zšeřelých školních chodbách
byl zaznamenán hojný výskyt duchů, čaro-
dějnic, kostlivců a všelijakých strašidel. To
vše bylo patrné na první pohled. Ovšem
pohled druhý, pozornější, zaznamenal, že 
i v maskách žáci absolvovali zajímavý 
a užitečný program. Každá třída 2. stupně

se zúčastnila besedy vedené opět jedním 
z lektorů občanského sdružení AVE. 
Témata se lišila podle ročníků a potřeb
jednotlivých kolektivů. Namátkou lze
zmínit komunikaci, vztahy v třídním ko-
lektivu, jak rozpoznat šikanu a jak se jí
bránit a podobně. Dále si žáci připomněli
jedno z témat programu »Ochrana člově-
ka v mimořádných situacích« a znalosti 
o živelních pohromách si ověřili prostřed-
nictvím testu. Celý pracovní den završilo
povídání, videoukázky a hrané scénky 
o společenském chování. 

Antonie WALTEROVÁ,
koordinátorka projektu 

Foto: Jarmila Zikmundová

31. října se změnily třídy
mateřinky v Nerudově ulici
na třídy kouzelnické. Na ná-
vštěvu přiletěly hodné čaro-
dějky z Bradavic a chtěly vě-
dět, co všechno děti umí a co
je baví. Proto si pro ně při-
pravily »Čarovné tvoření 
s troškou strašení«.

Ve třídě Medvídků pod ve-
dením Bílé paní Vivi a čaro-
dějky Miki děti malovaly na
trička moudrou sovu Rozárku.
Ve třídě Sluníček čarodějky
Evelína s Májou provedly děti
strašidelnou překážkovou drá-
hou. Třída Berušek byla plná
veselých barviček, kterými si
děti i rodiče zdobili obličeje.
Závodili v chytání plovoucích
jablek ústy, což byl tak zapekli-
tý úkol, že i Betty Potterová,
sestřenice Harryho Pottera, 
z něj měla zamotanou hlavu.
Ještě že jí ji pomohla odmotat
čarodějka Aktij, která s dětmi

malovala kouzelné dýně pro
štěstí. Ve třídě Broučků se vy-
ráběla strašidýlka a zapicho-
vátka do květináčů pod vede-
ním čarodějky Jáji a Leníka.

Všude byla tma, děti si mohly
svítit pouze baterkami. Všech-
ny se trošku bály, ale příjemně,
protože věděly, že jsou s nimi
rodiče. Nakonec byly všechny

úkoly splněny a čarodějky spo-
kojeně odlétaly do Bradavic 
s pocitem, že se mohou v klidu
uložit k zimnímu spánku. Kluci
i holky z Nerudovy školky totiž
všechno zvládnou sami a k dob-
ré náladě, chuti malovat, cvičit
a závodit čáry a kouzla nepotře-
bují.

Miroslava ABSOLONOVÁ

Relax v sauně
Děti z Mateřské školy v Ne-

rudově ulici se zapojily do další
aktivity - saunování a otužová-
ní. V sauně se učí správnému
dýchání, prohřívání organismu,
masírování těla a relaxování.
Využívají saunu suchou i bylin-
kovou. Pak se ochlazují v bazén-
ku a relaxují s hudbou v odpo-
čívárně na lehátkách, kde také
doplní nezbytné tekutiny. 
Akce se dětem moc líbí a vždy
se na saunování těší.

Jarmila ZIKMUNDOVÁ

Foto: Jitka Mrázková
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Trénink přípravky probíhá kromě středy každý všední den od 16.30 do 17.30 hodin. Foto: HC RT Torax Bohumín 

Tým Z V VP PP P Skóre B

1. HC Orlová 7 5 2 0 0 35:16 19 

2. HC Kopřivnice 8 6 0 0 2 46:19 18 

3. HC RT Torax Bohumín 6 4 1 0 1 33:25 14 

4. HC Uničov 7 3 1 0 3 30:24 11 

5. TJ Horní Benešov 6 3 0 2 1 26:23 11 

6. HC Studénka 6 3 0 1 2 27:26 10 

7. HC Nový Jičín »B« 7 2 1 0 4 28:35 8 

8. Hokejový klub Krnov 7 2 0 1 4 27:37 7 

9. SK Karviná 6 1 1 0 4 22:31 5 

10. HC Rožnov p. R. »B« 6 1 0 0 5 21:41 3 

11. HC Rožnov p. R. 6 0 0 2 4 18:36 2

Moravskoslezská liga mužů

Změny bohumínskému hokeji jen prospěly

Letošní hokejový rok se nese ve znamení řady změn. Tou
nejzásadnější je nové pojmenování, klub se přejmenoval z HC
Bohumín na HC RT Torax Bohumín. Bohumínský klub totiž
uzavřel spolupráci s HC RT Torax Poruba.

Takto vzniklá spolupráce 
umožňuje hokejistům trénovat
v měsících, kdy není v Bohu-
míně led. Další velkou výho-
dou je možné doplnění hráčů 
v kádru mužů i dětí. Hlavním
cílem klubu je zamezit odchodu
dětí do sousedních měst, pří-
padně zamezit ukončení hoke-
je pro nedostatek spoluhráčů.

Spolupráce už bohumínské-
mu hokeji hodně pomáhá. Děti
hrají spoustu přátelských utkání
s HC RT Torax Poruba. Bohu-
mínské brankáře dojíždí trénovat
jednou týdně bývalý gólman 
a mistr světa Martin Prusek.
Občas se malým hokejistům
věnuje vítkovický hráč Ondřej
Šedivý se svými spoluhráči. 

Naše děti trénují čtyřikrát
týdně, o čemž se může malým
sportovcům v okolních měs-
tech jen zdát. Neustále probíhá
nábor chlapců i dívek předškol-
ního a školního věku. Začínající
děti u nás dostávají kompletní
hokejovou výzbroj zdarma.
Jsou pod dohledem zkušených
trenérů a bývalých hráčů.

Bohumínské A mužstvo mu-
žů se nyní pohybuje v krajském
přeboru na předních příčkách.

Je vidět, že hokej v Bohumíně
opět začíná pořádně žít.

Velké díky patří společnosti
Bospor, která se vzorně stará 
o hokejové zázemí a spolupráce
s HC RT Torax Bohumín fun-
guje perfektně. Samozřejmě
nemůžu opomenout hlavního
zachránce a mecenáše bohu-
mínského hokeje - město Bo-
humín. Bez jeho snahy a pod-
pory by hokej v našem městě
dávno skončil. Tato pomoc ne-
ní mnohdy vidět, ale o to více
je pro nás nepostradatelná.

Roman KWAŚNÝ, 
prezident klubu

Čtyři body zatím schází mu-
žům A týmu HC RT Torax

Bohumín ke stoprocentní úspěšnosti. Utekly jim kvůli prodlouže-
ní ve Studénce a neš�astné prohře v Kopřivnici. Klíčový zápas se-
hrají ve čtvrtek 15. listopadu v hale zimního stadionu za parkem,
kdy na ledě nastoupí proti favoritovi soutěže, HC Orlová. Přij�te
fandit a podpořit domácí tým. Utkání začíná v 18 hodin. (luk)

Přijďte fandit na zimák

Krajský přebor 
nejmladších judistů

V sobotu 3. listopadu se
skupinka nadějných bohu-
mínských judistů zúčastnila
nejvyšší soutěže své věkové
kategorie v Moravskoslez-
ském kraji. Z pověření kraj-
ského svazu pořádal oddíl
juda při DDM v Českém
Těšíně krajský přebor mlá-
ďat, tedy dětí narozených 
v roce 2002 a mladších.

Do bojů se zapojilo 88 nej-
lepších malých judistů z severní
Moravy. Ti naši dosáhli velmi
dobrých výsledků a přivezli si
domů diplomy i medaile. V silně
obsazené váze do 35 kilogra-
mů se neztratil Jakub Křistek,
skončil na 6. místě. V kategorii
do 30 kilogramů získal bronz
Filip Durčák. Ve váze do 22 ki-
logramů obsadil 1. místo a stal
se krajským přeborníkem 
Sebastián Stuchlík. Ve finále
porazil svého oddílového kole-
gu Honzíka Vojnara, kterému
tak připadla stříbrná medaile. 

Po úspěšných bojích na kraj-
ské úrovni kluci neusnuli na
vavřínech a pustili se do pří-
pravy na šampionát Moravy.
Ten proběhne 17. listopadu 
v Uherském Hradišti.

Antonie WALTEROVÁ



MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
kostní sonodenzitometrií

ZDARMA!
V neurologické ambulanci Bohumín, 

Studenská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)

VŠECHNA VYŠETŘENÍ SE PROVÁDĚJÍ V AMBULANCI
NA POČKÁNÍ, BEZ JAKÉKOLIV OBJEDNACÍ DOBY!

MUDr. Boris Milberger, tel./fax : 596 013 544, tel.:
595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
www.neurologicka-ambulance-bohumin.cz 

Osteoporoza je 

zákeřná nemoc
NepodceňujteP R E V E N C I !

Bohumín:

do 1 000 ccm

1 001 - 1 350 ccm

1 351 - 1 450 ccm

1 451 - 1 850 ccm

1 851 - 2 000 ccm

2 001 - 2 500 ccm

nad 2 500 ccm

do 50 ccm

51 - 350 ccm

351 - 500 ccm

nad 500 ccm

 

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

POTŘEBUJETE PŮJČIT?
Každý týden soutěž o 20.000 Kč.

Info na www.stylovapujcka.cz nebo volejte 800 404 444.

ZPŘÍJEMNĚTE SI KONEC ROKU S NÁMI.
Hledáme spolupracovníky na pozici úvěrových poradců.

Řešení křížovky z minulého čísla
Marcus Tillius Cicero, římský politik, řečník a spisovatel:

»Neznalí lidé mohou být snadno donuceni k tomu, aby věřili.«

777 026 403 www.calo-s.cz
Záblatská 1282, Rychvald

Nabízíme i opravy čal. nábytku.

Čalounictví Rychvald nabízí
Válendy 

od 1.900 Kč

Rozkládací křesla 
od 3.500 Kč.

Letiště 
od 5.990 Kč

PNEUSERVIS
● Výměna pneumatik (i bez objednávek).
● Opravy pneumatik. 
● Prodej pneumatik.
● Provádíme i opravy Vašich vozů.
● Při nákupu 4 nových pneumatik 

kompletní přezutí zdarma.

Kontakt:

BM servis a.s. 

Krátká 775

735 81 Bohumín

web: www.bmsas.cz

Email: bmsas@bmsas.cz

Tel. 596 092 466
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Vzpěrači postoupili do finále
V sobotu 27. října proběhlo v Havířově 4. kolo ligy mladších

a starších žáků ve vzpírání. Své zastoupení zde mělo i bohu-
mínské vzpírání. Družstvo Bonatrans Bohumín ve složení
Ondřej Tchurz, Miroslav Hrtánek a Dominik Kroščen skonči-
lo na výborném 3. místě a postoupilo do ligového finále o titul
mistra ČR, které proběhne 8. prosince v Teplicích na Ústecku.

Výkony mladých vzpěračů: Miroslav Hrtánek (ročník 2000)
55,00; trh 23 kg, nadhoz 27 kg, dvojboj 50 kg, 78,5661 bodů;
Ondřej Tchurz (ročník 2000) 58,40; trh 52 kg, nadhoz 60 kg,
dvojboj 112 kg, 168,1 bodů; Dominik Kroščen (ročník 1999)
57,70; trh 52 kg, nadhoz 60 kg, dvojboj 112 kg, 169,65 bodů.

Družstvo žákovského vzpírání , zleva Miroslav Hrtánek, Ondřej
Tchurz, Dominik Kroščen. Text a foto: Oldřich Tchurz

Montáž LPG zařízení LOVATO Easy Fast
Smart 4 do 3 - 4 válcových vozidel 

za zvýhodněnou cenu (sekvenční vstřik. LPG)

Po dobu přestavby možnost zapůjčení 
náhradního vozidla

Provozovna: Rychvald, Požární 352, tel.: 596 546 010,
737 307 419 www.lpg-seda.cz

Šed
a -

 

M
ot

or
ga

s Akce podzim 2012

Zadarmo nikdy jezdit nebudete, proto jezděte levně - jezděte na LPG!
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Vzpomínky - úmrtí

Tvé srdce utichlo, 
zůstal nám žal, 

vzpomínky na tebe 
budou žít dál.
21. listopadu 

vzpomeneme 

1. smutné výročí, kdy

nás navždy opustila 

paní Anna OGROCKÁ.

�
S láskou a úctou vzpomínají 

dcery Dagmar a Jana s rodinami, 

sestra Alžběta.

Odešel, ale zůstal v srdci
těch, kteří ho měli rádi.

14. listopadu 

tomu bylo 20 let, 

kdy nás opustil 

pan Jan
FEDOROWICZ.

S láskou a úctou 

vzpomínají dcery Martina s rodinou, 

Iveta s rodinou, syn Marek s rodinou 

a sestra Vanda s rodinou.

Tak jako ti z očí zářila
láska, radost a dobrota,
tak nám budeš scházet

do konce života.
28. listopadu 

vzpomeneme smutné

3. výročí úmrtí 

pana Zdeňka
UHRA.

�
S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Adélka a dcery Hanka a Ivanka

s rodinami.

V neznámý svět jsi šel spát,
plakal každý, kdo tě měl rád.

Ta rána v srdci bolí 
a zapomenout nedovolí.

27. listopadu 

vzpomeneme 

8. výročí 

tragického úmrtí 

pana Ing. Petra CHROBOČKA.
S láskou vzpomínají manželka Miroslava,

syn Michal, rodiče, 

sourozenci Pavel a Martina s rodinami,

tchyně Jana, kamarádi a přátelé.

Vše na čas umírá, 
jen stopy tvé lásky, 

maminko, zůstávají.
16. listopadu 

vzpomeneme 

7. smutné výročí 

úmrtí naší drahé 

maminky

paní Hedviky MACHACZKOVÉ.

�
S láskou a úctou stále vzpomínají dcery

Eva a Božena s rodinami.

Kdo v životě ztratil to nejdražší, 
ví, kolik bolesti a žalu v srdci zůstává. 
Odešla jsi od nás, krutý osud si to přál, 

štěstí a lásku jsi s sebou vzala, 
ale žít jsi s námi nikdy nepřestala. 

Hvězdy ti nesvítí, slunce už nehřeje, 
už se k nám nevrátíš, stále tě milujeme.

Čas plyne, 
vzpomínky zůstávají.

15. listopadu 

jsme vzpomněli 

2. smutné výročí úmrtí

pana Evžena
POPKA

ze Skřečoně.

�
S láskou a úctou vzpomínají manželka,

syn, příbuzní a přátelé.

22. listopadu vzpomeneme 

5. smutné výročí úmrtí 

paní Františky JANDOVÉ.

S láskou a úctou vzpomínají 

a nikdy nezapomenou manžel Josef, 

syn Roman s manželkou, 

dcera Lenka, 

vnučky Lucka s přítelem Markem, 

Martina a Renata.

17. listopadu oslaví 

50. výročí sňatku 

manželé

Almíra a Vlastimil

OTAHALÍKOVI 

ze Skřečoně.

�
Do dalších společně prožitých let 

jim hodně štěstí, zdraví a spokojenosti

přejí dcery Martina a Jana 

s rodinami. 

Blahopřání - jubilea

Kolegiální poděkování
Děkuji personálu Centra léčby seni-

orů Bohumínské městské nemocnice,
zvláště primáři Václavu Sosnovi. Po-
děkovat chci za péči, kterou věnovali
mému strýci Leonu Čmielovi, váleč-
nému veteránovi, jednak na operač-
ním oddělení při řešení jeho fraktury
krčku stehenní kosti a jednak na ošet-
řovatelském oddělení. Při své návštěvě
u něj jsem byl mile překvapen jeho
vcelku dobrým zdravotním stavem 
i jeho schopností pohybu, pořádkem 
a vstřícností ošetřujícího personálu.
Mohu to dobře posoudit, protože
jsem se seniory pracoval dlouho jako
lékař-geriatr v léčebně dlouhodobě
nemocných. Ještě jednou srdečné 
díky a přání hodně úspěchu všem 
zaměstnancům nemocnice.

Jiří ČMIEL

Počítačová škola
Střední odborná škola Net Office Orlová

pořádá 22. listopadu od 8 do 16 hodin den
otevřených dveří. Škola, která se zaměřuje
na vzdělávání v oblasti informačních tech-
nologií, zve k návštěvě budoucí uchazeče
o studium i veřejnost. Více informací na
www.nosch.cz. (red)
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REALITY
● Koupím RD v Bohumíně, nebo

blízkém okolí. RK nevolat! Cena doho-
dou. ✆ 739 845 364.

● Prodám dr. garsonku v Bohumíně
v ul. Svat. Čecha. Cena 190.000 Kč. 
✆ 737 669 067.

● Prodám dr. byt 2+1, plast. okna,
výtah, klidné místo, cena 290.000 Kč,
nebo výměna za jiný byt s oboustran-
ným dopl. Boh. ✆ 736 228 883.

● Prodám RD v Dětmarovicích, 
2 byt. jednotka 1+1 a 2+1 se samost.
vchody, HB, garáž, poz. 4000 m2, nový

plyn. kotel + střecha, ovocný sad. 1,35
mil. Kč. ✆ 736 228 883.

● Prodám garáž 22 m2 v Mírové uli-
ci, Bohumín, opravená, vymalovaná, 
v dobrém stavu, elektřina 220, 230 W.
Cena 140 - 150 tisíc. ✆ 737 702 107.

● Prodám garáž v Drátovnách. Ce-
na 58.000. ✆ 725 869 154.

● Prodám garáž za parkem. Volná
ihned. ✆ 605 159 092.

● Pronajmu byt 0+1, Boh. ✆ 736
228 883.

● Pronajmu dvougaráž, 40 m2, Mí-
rová ul., 2 vrata. ✆ 739 600 307.

● Pronajmu MOTEL v Dolní Lutyni
od 1.1.2013. ✆ 604 388 024.

● Vyměním městský byt v Bohumí-
ně 140 m2, po celkové rekonstrukci za
menší městský byt v Bohumíně + do-
platek. Cena dohodou. ✆ 739 845 364.

RŮZNÉ
● Prodám krůty PO - NE, po telefo-

nické domluvě. ✆ 776 171 452.

SLUŽBY
● Nabízím pomoc seniorům nebo fy-

zicky post. lidem s vedením domácnosti,
ošetřovatelstvím, doprovodem k lékaři 
apod. Cena dohodou. V případě zájmu
volejte 737 363 157. 

● Stěhování, přeprava, dovoz zboží
a materiálu do 1,5 t. ✆ 777 090 132.

● Máte novou fasádu a chcete, aby
si zachovala svůj vzhled? Chcete prožít
bezstarostnou jízdu za deště? Uvítáte
zimní rána bez námrazy na autech? My
jediní máme levné a hlavně účinné ře-
šení! www.nano4peace.cz. Naše pro-
dejna - nám.TGM 942, vedle T-Mobile.

● Jednočlenná živá hudba na svatby,
narozeniny, večírky. ✆ 605 829 110,
www.hudbakarvina.cz.

● Provádíme pokládku plovoucích
podlah, PVC, koberců, samonivelační
stěrky. ✆ 604 265 861.

● Čištění koberců, sedacích souprav
a židlí, namokro technikou Kärcher.
Přijedeme k Vám. ✆ 724 088 643.
www.cistyautointerier.mypage.cz.

● Opravuji pánské a dámské oděvy.
Bohumín 3. ✆ 728 597 581

● NEPEČTE - NAPEČU VÁM!
Cukroví, dorty, po celý rok. Super kvali-
ta i cena. ✆ 737 856 868. 

ř á d k o v á  i n z e r c e

OOKKOO

Ceník inzerce v Oku najdete 

na stránkách Bohumína 

www.mesto-bohumin.cz, sekce

zpravodajství/městské noviny Oko.

Video psích nalezenců
Momentálně plný psí útulek v Šunychlu

přešel na zimní provozní dobu. Platí do
konce března. Za pejsky se sem můžete vy-
pravit v pondělí, čtvrtek, pátek a v neděli
od 14 do 16 hodin. V úterý je otevřeno od 7
do 9 hodin. Aktuální informace o nalezen-
cích město zveřejňuje na svém webu a po-
drobnosti jsou také na facebooku útulku,
který provozují dobrovolníci. Ti také vy-
tvořili a umístili na internet video se sou-
časnou nabídkou hafanů. Video si můžete
pustit na YouTube, do vyhledávacího pole
stačí zadat »Psí útulek Bohumín Podzim
2012«. (red)



Zanesený komín je jako 
časovaná bomba

Začala topná sezona a špatně udržo-
vané komíny s dehtovými usazeninami
budou opět příčinou výjezdů hasičů.
Jen za loňský rok vzniklo od komínů na
severu Moravy sedmnáct požárů.

Hlavní příčinou požárů komína bývá za-
nedbaná údržba. Přitom pravidelné čištění,
vybírání sazí a kontrola technického stavu
by měly být samozřejmostí. I malé nečisto-
ty v komíně mohou způsobit dlouhodobé
žhnutí končící požárem nebo otravu oby-
vatel jedovatým oxidem uhelnatým.

Problematiku údržby kouřovodů řeší
nařízení vlády, které platí od loňského roku.
Z něj vyplývá povinnost majitele nemovi-
tosti zajistit vyčištění spalinové cesty při
celoročním provozu spotřebičů na pevná
paliva o výkonu do 50 kW třikrát ročně, při
sezonním provozu dvakrát ročně. Kontrola
těchto spotřebičů se provádí jednou ročně.

I když čištění komínů u kotlů do 50 kW
je možné provádět svépomocí, vhodnější
je využít služeb kominíků. Když dojde 
k nejhoršímu, požár sazí v komíně se nikdy
nehasí vodou. Komín popraská a může
dojít i k výbuchu. Do příjezdu hasičů 
se doporučuje krotit plameny vhazováním
suchého písku vymetacími dvířky nebo ze
střechy do komína.

Lukáš RYLKO, HZS MS kraje
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Centrum léčby seniorů (CLS)
Ošetřovatelské od-

dělení a Oddělení
chronické geriatrie
Bohumínské městské
nemocnice (BMN) se

stále rozvíjí a navazuje nové formy 
spolupráce. Především se nadále snaží
zdokonalovat léčbu chronických ran ve
spolupráci s chirurgickým oddělením
nemocnice. Napomáhá tomu používání
moderních materiálů a zvyšování od-
borné erudice ošetřujícího personálu.

V této oblasti je pro nás i pacienty velmi
přínosná rozvíjející se spolupráce se špič-
kovými odborníky z Nemocnice Třinec
Podlesí. A to jak na poli samotné péče 
o chronické rány, tak v rámci diagnostiky
cévních onemocnění dolních končetin 
a případných rekonstrukčních výkonů 
vedoucích k obnovení či zlepšení prokrve-
ní dolních končetin. To je nezbytné pro
hojení chronických defektů. 

Další významnou oblastí naší činnosti je
rehabilitační péče o nemocné po úrazech či
neurologických onemocněních s cílem
zlepšení mobility a schopnosti sebeobsluhy.
V této oblasti pokračujeme ve zdokonalo-
vání spolupráce s Rehabilitačním odděle-
ním BMN. Nově se letos povedlo navázat

výhodnou spolupráci s odborným Beskyd-
ským rehabilitačním centrem v Čeladné. 

V neposlední řadě je nutno zmínit i po-
skytování sociální péče klientům s neu-
spokojivým nebo nevyřešeným sociálním
zázemím, a to prostřednictvím naší sociální
pracovnice. Ta úzce spolupracuje s pracov-
níky domácí asistenční služby i s pobytový-
mi zařízeními sociální péče v okolí. Určitý
počet zdravotně-sociálních lůžek máme
rovněž vyčleněný přímo v našem zařízení.

Naším cílem i nadále zůstává vysoká úro-
veň poskytované péče a spokojenost našich
klientů. K jeho dosažení přispívá nejen
dobrá odborná a etická úroveň práce ošet-
řujícího personálu, ale i pokračující moder-
nizace a rekonstrukce našeho zařízení díky
pochopení a vstřícnosti vedení nemocnice 
i jejího majitele, města Bohumína.

Václav SOSNA, primář CLS BMN

Autor: 
Jan Šula
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MURPHYHO ZÁKON: Vaše šance na výhru v loterii se … (viz tajenka).  Pomůcka: AAPE, Akat, Alor, Ani, Asam, BPL, pica.
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KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 15. DO 30.11.

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 124

■ 24.11. od 8 do 16 hodin VÁNOČNÍ TRHY. Přes 80
prodejců, ukázky řemesel, pro děti loutková pohádka
Drak Bramborák. Nám. T. G. Masaryka, vstup zdarma.
Program: 8.00 Reprodukovaná hudba; 9.00 a 10.30
Středověká hudební skupina Calata; 10.00 a 11.30
Harmonikář Eda Rakus; 12.00 TenSing Ostrava - Poru-
ba; 13.00 a 15.00 Lidová muzika Frgál; 14.00 Drak
Bramborák - divadlo V batohu.

DIVADLO
■ 18.11. v 10 hodin O ZLATÉ RYBCE. Pohádka o tom,
jak chudý rybář chytí zlatou rybku. Hraje Divadlo Harle-
kýn Karviná. Sál kina, 50 Kč.
■ 19.11. v 19 hodin MANŽELSKÉ ŠTĚSTÍ. Komedie o
svérázné hospodyni, která dá dohromady rozklížený
manželský pár. Hrají Iva Hüttnerová, Michaela Dolino-
vá, David Suchařípa. Sál kina, 250 Kč, 290 Kč.
KONCERTY
■ 16.11. v 16 hodin BOHUMÍNSKÁ SUPERSTAR! Dru-
hý ročník pěvecké soutěže pro děti a mládež od 6 do 20
let. Sál kina, 30 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 203.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
■ 29.11. od 16 do 18 hodin ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH
PERNÍČKŮ. Výtvarná dílna, dětské oddělení knihovny.
VÝSTAVY
■ Do 30.11. JÁ A DIVADLO. Výtvarná díla dětí, která
vznikla v rámci Týdne knihoven, galerie knihovny.
■ Do 30.11. 100 LET BENEŠOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY.
Obrázky žáků školy, která slaví 100. výročí založení.
BESEDY
■ 19.11. v 18.30 hodin CESTOU OSUDU A NÁHODY.
Beseda s cestovatelem Romanem Vehovským o jeho
sedmileté cestě stopem přes Asii do Austrálie. Annabel
Lee Caffe, Starý Bohumín.

KINO K3 BOHUMÍN

On-line rezervace vstupenek na www.k3bohumin.cz
■ 15.11. a 17.11. v 16 a 19 hodin TWILIGHT SÁGA:
ROZBŘESK - ČÁST 2. Film USA (Fantasy / Romantický),
2012, titulky, přístupný od 12 let, 116 minut, 100 Kč.
■ 18.11. v 19 hodin SVATBA MEZI CITRÓNY. Film
Dánsko, Švédsko, Itálie, Francie (Romantická kome-
die), 2012, titulky, přístupný, 112 minut, 80 Kč.
■ 22.11. a 23.11. ve 20 hodin NÁVRAT DO SILENT
HILL. Film Francie, USA (Horor / Mysteriózní), 2012,
3D, titulky, přístupný od 15 let, 100 minut. 130 Kč.
■ 24.11. v 10, 14 a 16 hodin VELKÉ PODMOŘSKÉ
DOBRODRUŽSTVÍ. Film Velká Británie (Dokument),
2009, 3D, dabing, přístupný, 81 minut, 60 Kč.
■ 24.11. v 19 hodin SVATÁ ČTVEŘICE. Film Česko 
(Lechtivá komedie), 2012, přístupný od 15 let, 80 Kč.
■ 25.11. v 10 hodin ZVONILKA: TAJEMSTVÍ KŘÍDEL.
Animovaný film USA (Pro děti / Rodinný), 2012, 3D,
dabing, přístupný, 92 minut, 155 Kč, děti do 15 let 135 Kč.

■ 25.11. v 19 hodin ATLAS MRAKŮ. Film Německo,
USA, Hong Kong, Singapur (Mysteriózní / Sci-Fi), 2012,
titulky, přístupný,164 minut, 110 Kč.
■ 29.11. v 19 hodin NA DIVOKÉ VLNĚ. Film USA (Drama /
Sport), 2012, tit., přístupný od 12 let, 117 minut, 100 Kč.
■ 30.11. v 19 hodin U2. Film USA (Hudební), 2007,
3D, bez titulků, 85 minut, 150 Kč.

SALON MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz, ✆ 776 577 722

■ Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin BOHU-
MÍNSKÝ CIMRMAN. Výstava historických fotografií,
kterou připravili Eduard Beneš a Jiří Spáčil. 
■ 22.11. v 17.30 hodin LISTOPADOVÁ HUDEBNÍ
ROMANCE. Hudební podvečer s profesorkou operního
zpěvu Ninou Kriutschkovou a jejími studenty. 
■ 24.11. od 10 do 15 hodin PERNÍČKY V MARYŠCE.
Tvůrčí dílna - výroba a zdobení vánočních perníčků.

ALMA MATER

✆ 608 608 955, 608 975 161 
www.almamater.cz, info@almamater.cz

■ 16.11. v 16 hodin VALNÁ HROMADA. Valná hroma-
da občanského sdružení v Sokolovně Záblatí.
■ 22.11. v 17.30 hodin MEDITACE S RENÁTKOU
BITTOVOU. 
■ 23.11. v 18 hodin DÁMY HRAJÍ DÁMU A JINÉ HRY.
Na všechny akce je nutná rezervace.

SENIOR KLUB

✆ 605 252 639, klubovna v Okružní ulici je pro
veřejnost otevřená denně od 13.30 do 17 hod.

■ 18.11. ve 14 hodin JOSEF A JEHO ÚŽASNÝ PESTRO-
BAREVNÝ PLÁŠŤ. Autobusem do divadla, pro přihlášené.
■ 21. a 28.11. ve 14 hodin HRÁTKY - TĚLOCVIČNA
MOZKU. V klubovně 
■ 22.11. v 9 hodin AVION SHOPPING PARK. Autobu-
sem do ostravského nákupního centra, pro přihlášené.

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ

slunerc.webnode.cz, rcslune@centrum.cz,
✆ 604 999 147; Pondělí, úterý a čtvrtek 

od 9 do 12 hodin; pátek od 9 do 11.30 hodin.

■ Každé pondělí v 15 hodin ANGLIČTINA PRO DĚTI. 
■ Každou středu v 9 hodin CVIČENÍ DĚTÍ.
■ Každou středu v 16 hodin PSYCHOPROFYLAKTICKÁ
PŘÍPRAVA MAMINEK K PORODU. Nastávajícím ma-
minkám poradí porodní asistentka Yvetta Vasiliu. 

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ

www.bobescentrum.cz, ✆ 604 388 853 (herna) 
bobes@bobescentrum.cz,✆ 604 800 100 

■ 19.11. v 10.15 hodin PÉČE O DĚTSKÝ CHRUP. Semi-
nář pro rodiče dětí do tří let věku.

■ 19.11. v 15 hodin FOCENÍ DĚTÍ. Vánoční tématika.
■ 27.11. v 17.30 hodin MANIPULACE S MIMINKEM.
Seminář pro nastávající rodiče a rodiče novorozenců.
■ 28.11. v 9 hodin NASTŘELOVÁNÍ NÁUŠNIČEK.
■ 28.11. v 10 hodin RODINNÉ KRIZE. Beseda a rodin-
ná poradna.
■ 29.11. v 15 hodin CANISTERAPIE.

SPORT

■ 18.11. ve 13.30 hodin FK BOHUMÍN - SOKOL SLAV-
KOV. Fotbal, krajský přebor, muži A, hřiště za parkem.
■ 25.11. v 9 hodin VIKTORIE BOHUMÍN "B" - SLAVIE
ORLOVÁ "E". Šachy, okresní přebor, Viktorie St. Bohumín.
LEDNÍ HOKEJ - Krajský přebor mužů, zimní stadion.
■ 15.11. v 18 hodin HC RT TORAX BOHUMÍN VS. HC
ORLOVÁ.
■ 24.11. v 17 hodin HC RT TORAX BOHUMÍN VS. SK
KARVINÁ.
CVIČENÍ
■ PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin; PILATES PRO
SENIORKY A ŽENY S POHYBOVÝM OMEZENÍM. Čtvr-
tek v 17 hodin. Tělocvična ZŠ Beneše u PZKO. Na tel.
objednávku � 604 999 147. slunerc.webnode.cz
■ ZUMBA S MONIKOU. Středa v 18 hodin velká tělo-
cvična ZŠ Čs. armády; čtvrtek v 19 hodin velká tělocvič-
na ZŠ Masarykova; neděle v 19 hodin sokolovna v Zá-
blatí. www.zumba-bohumin.cz 
■ ZUMBA FITNESS. Úterý v 19.15 hodin tělocvična
gymnázia; neděle v 18 hodin tělocvična SŠ v Husově 
ulici. www.zumbabohumin.cz
■ KUNDALINI JÓGA. Pondělí v 17 hodin ve školicím
středisku ve Skřečoni. www.skolici-centrum.eu
■ CVIČENÍ NA MASARYKOVĚ ZŠ
Pondělí v 18 hodin PILATES, v 19 hodin BOSU; úterý 
v 19 hodin BOSU; středa v 18 a 19 hodin BOSU; čtvr-
tek v 18 hodin POMALÉ POSILOVÁNÍ, v 19 hodin PIYO
- PILATES - JOGA; neděle v 18 hodin VELKÉ MÍČE. Na
BOSU a MÍČE rezervace na � 734 532 903.
■ AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí v 18
hodin a ve středu v 19 hodin, pro děti v pondělí v 17
hodin a ve středu v 17.45 hodin. Tělocvična ZŠ Skře-
čoň, � 606 903 505.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ✆ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až čtvrtek: 6 - 7.45 a 12 - 21 hodin
pátek: 12 - 21 hodin
víkendy a svátky 8 - 21 hodin 

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ✆ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

■ Veřejné bruslení: sobota 14 - 15.30 hodin
neděle 15 - 16.30 hodin

V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna bruslí.
■ Diskotéka na ledě: sobota 17.45 - 19.15 hodin
■ Škola bruslení: 25.11.2012 - 27.1.2013; 3.2. - 24.3.

2013. Pronájem ledové plochy na tel. objednávku.



Jako dítě jsem každé léto trávila u ba-
bičky ve Starém Bohumíně. Bydlela 

v Tiché ulici naproti kostelu. Byla to
malá bílá chaloupka se zelenými
okny. Pro mne to byly vždy ty nej-
hezčí prázdniny. Chodila jsem na
starobohumínské koupaliště a také
na faru. Děda byl kostelníkem a ne-

chával mě zvonit poledne. Na faře
byl moc hodný pan farář Bedřich Žy-

la, vždycky pro mne měl něco dobrého. 
Jeho hospodyně, slečna Milka, měla pejs-

ky a já jsem je zbožňovala. Pak jsem se
vdala a dnes mám dospělé děti i vnuky.

Babička zemřela v roce 1977 a můj otec
chaloupku i s nábytkem prodal, protože
na opravu neměl peníze a ani ho to neba-
vilo. Byla jsem po letech velmi mile pře-
kvapena, jak se z té malé chaloupky, 
kterou tenkrát koupil Vítězslav Malchar,
stal nejhezčí dům ve Starém Bohumíně.
Každý rok na Všech svatých jezdím na
hrob. Dům si ze všech stran prohlížím 
a fotím si ho. A děkuji Bohu, že se babička
nemusí z nebe dívat, že by ta chaloupka
chátrala a nebo by už třeba nebyla. Takže,
pane Malchare, moc vám děkuji.

Marie GOCIEKOVÁ, rozená Mžiková,
Český Těšín

Domek v Tiché ulici patří ve Starém Bohumíně k nejvýraznějším. 
Vítězslav Malchar o něj pečuje a stále jej zkrášluje. Foto: Pavel Čempěl

Dům po babičce vykvetl do krásy
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Načasování akce není náhodné. Zájemci si tady mohou pořídit originální dárek pod stromeček. Výstava
jde s dobou, jsou zde k mání i populární náramky přátelství. Foto: Pavel Čempěl

Starobohumínská výstava šikovných rukou

Keramické figurky, drátěné dekorace, 
přívěšky, náramky. V prostorách občanské-
ho sdružení Přátel bohumínské historie na
starobohumínském rynku v domě U Rytíře
probíhá až do prosince prodejní výstava 
rukodělných výrobků.

»Sesbírali jsme rukodělné výrobky žen z celého
Bohumína. Výstavou chceme ukázat, že za zdmi
mnoha místních domů se skrývají šikovné ruce sle-

čen, maminek a babiček, jejichž dílka rozhodně
stojí za zhlédnutí,« říká k výstavě Libor Faja
ze Starého Bohumína. A protože je tato 
výstava prodejní, příchozí se nemusí jen 
kochat pohledem, ale mohou si exponáty 
pořídit domů.

Výstava bude v prostorách občanského sdru-
žení v domě U Rytíře k vidění až do 4. prosince.
Návštěvníci jsou zváni vždy v úterý a v pátek 
od 15 do 18 hodin. (luk) 


